
Mokerský 

zpravodaj 

Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami  
2016 - ročník XI. – číslo 1/2016

 

 



    Strana 2 (celkem 36)  

 

 



    Strana 3 (celkem 36)  

Výběr z obsahu: 

OBECNÍ ZPRÁVY 

Slovo starostky obce    3 

Usnesení zastupitelstva    4 

 

OBECNÍ ÚŘAD     
Finanční dary v roce 2015    5 

Statistika odpadů 2015    7 

Stanoviště sběru odpadů    8 

Rozpočet 2016     9 

Platby a poplatky 2016  10 

Jarní úklid a stromy  11 

 

DISKUSE OBČANŮ  12 

 

KRONIKA      
Statistika obyvatel 2015  12 

Statistika webů 2015  12 

Mokré v tisku    14 

 

STŘÍPKY Z HISTORIE 

Máslo a tvaroh   15 

Fotografická hádanka  15 

 

KOLEDY A KOLEDNÍCI 16 

 

BAREVNÁ TMA  17 

 

KNIHOVNA   

Čtenář roku 2015   17 

Statistika knihovny 2015  20 

Cestopisná přednáška  20 

Loutkové divadlo  21 

Perníčky   22 

Nové knihy   22 

 

KULTURNÍ AKCE 

Slet čarodějnic   23 

Muzikál Sibyla   24 

Den pro děti a poklad  24 

Fotografické soutěže  24 

Letní malování   24 

 

ČAJOVNA U BLUDIČKY  
Archeologická čajovna  25 

 

ŠVESTKOVÉ ALEJE   
Novoroční procházka  26 

 

PEL-MEL    

Významná výročí 2016  27 

 

TIPY ZAHRÁDKÁŘŮM 31

  

ZDRAVÍ   33 

 

BABSKÉ RADY  33 

 

SLOVO NA ZÁVĚR   
Souznění barev      34

  

  

 

Vážení spoluobčané, 
 

dovolte, abych Vás pozdravila v prvním letošním čísle Mokerského zpravodaje.  

Konec loňského roku jsem ze zdravotních důvodů vypustila a předala starosti 

na místostarostku a ostatní zastupitele. Ti vše zvládli na jedničku. V pořádku 

proběhla jak kolaudace bývalé prodejny, tak všechny schůze. Nyní se opět 

vrhám do povinností já a doufám, že zastupitelé mi budou i nadále oporou. 

 

Letos neočekáváme velké investiční akce. Je třeba připravit takzvaně 

„do šuplíku“ projekty, které by šly využít v okamžiku, kdy budou vyhlášeny 

příslušné dotační programy. To jsme v minulých letech trochu zanedbali. Ale 

bylo to spíše proto, že jsme měli rozdělané jiné projekty. Je třeba dotáhnout 

do stadia projektu chodníky. Vím, že je to trochu kontroverzní téma v Mokrém.  

Určitě zase bude nějaká dotace časem vypsána. Dále potřebujeme udělat studii 

na odbahnění a opravu vodních nádrží v obci. Toto téma nás letos opravdu 

nachytalo „na švestkách“, je vypsán dotační program na odbahnění a opravy, ale 

termín je šibeniční. Pokud to nestihneme, což je nejpravděpodobnější verze, 

musíme mít vše připraveno. Dotace se bude určitě opakovat. Připravíme také 

projekt na renovaci místního rozhlasu, je několik moderních řešení.  

 

To byly plány, nyní to, co se dělá nebo bude letos dělat. 

Od státu jsme dostali místní hřbitov. Obnovíme okolí tak, aby zde bylo pěkně, 

abychom mohli důstojně pohlížet na tuto dominantu nad obcí. Je třeba vykácet 

staré túje a nahradit je. Okolo vysázíme ovocné stromy, které časem budou dávat 

jak příjemný stín, tak i užitek. Dosud se v Mokrém příliš vandalů nevyskytovalo, 

tak doufám, že stromy přežijí bez úhony. Snad všem postačí kontejner, kde 

odkládají i materiály, které tam nepatří. Nerada bych přistupovala k fotopastím.  

 

Opravujeme bývalou školku. Je zájemce o bydlení, který je ochotný přiložit ruku 

k dílu a podílet se na opravách. Je třeba zde udělat důstojnější bydlení.   

 

Pokud nám zbydou prostředky, doděláme v bývalém obchodě zbývající prostory 

tak, aby vznikl sklad pro stoly, židle a ostatní materiál, který přesouváme 

na hřiště, když zde 

probíhají větší akce.  

A  také doděláme 

fasádu.  

 

A ještě jedno téma. 

Cesta k hřišti. 

V současné době nemá 

podle zákona obec 

pravomoc do řízení 

zasahovat. Převzala to 

pověřená obec, což je 

Dobruška. Ale nemám 

ráda rozbroje a budu se 

snažit tuto věc smírně 

vyřídit ke spokojenosti 

všech stran. Řešení již 

máme, nejdříve to 

budeme řešit se 

všemi  majiteli 

pozemků, ale musíme 

počkat na rozhodnutí 

Dobrušky. 

 

To je snad vše, co jsem 

Vám chtěla říct. Přeji 

Vám krásné jaro 

a klidný rok. 

     

Blanka Kučerová 

starostka obce 



    Strana 4 (celkem 36)  

Zasedání zastupitelstva obce – 2016 
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 4.2.2016 
Účast zastupitelů:    6  osob – Kamil Tomek - omluven  

Účast obyvatel:      4 osoby 

 

Usnesení 1/2016 Určení zapisovatele – Věra Faltusová a ověřovatelů zápisu – Roman Krejčí a Jaroslav Krejčí. 

Usnesení 2/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 

Usnesení 3/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Výroční zprávu obce Mokré za rok 2015 podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

Usnesení 4/2016 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje připojení obce Mokré k akci Vlajka pro Tibet 2016. 

Usnesení 5/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr č. 1/2016 o pronájmu bytu, nebytových prostor 

a zahrady v domě Mokré čp. 20. Hlavním kritériem v případě více žádostí bude žádost podaná 

rodinou (s dětmi) s tím, že nájemníci budou na základě dohody provádět drobné údržby v domě 

čp. 20 a drobné údržbářské práce v obci. Podmínky budou součástí smlouvy.  

Usnesení 6/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 26.2.2016 
Účast zastupitelů:    7 osob  

Účast obyvatel:      5 osob 

 

Usnesení 7/2016 Určení zapisovatele – Věra Faltusová a ověřovatelů zápisu – Roman Krejčí, Vladimír Falta 

Usnesení 8/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 

Usnesení 9/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje a přijímá bezúplatně od České republiky - Úřadu 

pro zastupování státu ve věcech majetkových pozemkovou parcelu číslo 299/2, druh pozemku 

ostatní plocha, způsob využití hřbitov, urnový háj, způsob ochrany rozsáhlé chráněné území, účetní 

hodnota 32 620,00 Kč, zapsaného na listu vlastnictví č. 60000 pro katastrální území a obec Mokré 

v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro Královéhradecký kraj, Katastrálním 

pracovištěm Rychnov nad Kněžnou. 

Usnesení 10/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje pronájem bytu, stodoly a přilehlých pozemků Mokré čp. 20 

dle Záměru č. 1/2016 ze dne 4.2.2016 – body a) d) e) f) dle žádosti panu Romanu Hákovi z Trnova.  

Usnesení 11/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje pronájem nebytových prostor bývalé třídy v domě čp. 20 

dle Záměru obce Mokré č. 1/2016 ze dne 4.2.2016  – bod b) dle žádosti Vladěně Jandíkové, Mokré 

čp. 59, za účelem vytvoření fotografického ateliéru, podle skutečných m
2
.  

Usnesení 12/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje inventuru veškerého hmotného a nehmotného majetku 

a zásob, včetně dokladové inventury, majetku v podrozvahové evidenci k 31.12.2015 bez výhrad. 

Usnesení 13/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 24.3.2016 
Účast zastupitelů:     5 osob – Bc. Romana Tomková, Kamil Tomek - omluveni  

Účast obyvatel:       5 osob 

 

Usnesení 14/2016 Určení zapisovatele – Věra Faltusová a ověřovatelů zápisu – Roman Krejčí, Vladimír Falta. 

Usnesení 15/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje program zasedání. 

Usnesení 16/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 18.3.2016. 

Usnesení 17/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje rozpočet DSO Horka Očelice na rok 2016. 

Usnesení 18/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje: 

Český svaz včelařů, o. s., České Meziříčí finanční dar 3 000 Kč. 

Město Opočno – mateřská škola (7 dojíždějících dětí) finanční dar 7 000 Kč. 

Město Opočno – základní škola (7 dojíždějících dětí) finanční dar 7 000 Kč. 

Agentura domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková České Meziříčí finanční dar 2 000 Kč. 

Kultura Rychnov nad Kněžnou dotace na nákup knih do výměnných souborů 2 200 Kč. 

Hospic Anežky České Červený Kostelec na provoz finanční dar 2 000 Kč. 

Farní charita Dobruška poskytnutí věcného daru. 

Usnesení 19/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje předložený rozpočet obce Mokré na rok 2016 jako rozpočet 

vyrovnaný.  

Usnesení 20/2016 Zastupitelstvo obce Mokré pověřuje starostku obce Mokré jednáním ve věci darování části cesty 

k hřišti s Ing. Václavem Boukalem. 

Usnesení 21/2016 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje diskusi. 

 Zastupitelstvo bere na vědomí kontrolu Okresní správy sociálního zabezpečení Rychnov 

nad Kněžnou, při které nebyly zjištěny nedostatky. 



    Strana 5 (celkem 36)  

Účast zastupitelů na zasedáních v roce 2015 
Počet zasedání: 11 

 

Datum 13.2. 27.3. 22.5. 4.6. 18.6. 17.7. 6.8. 18.9. 26.10. 26.11. 11.12. 

Zastupitelé 7 7 7 6 5 7 6 6 6 5 5 

Obyvatelé 11 8 15 1 4 15 1 5 1 5 3 

 

Účast zastupitelů: 87 % 

Blanka Kučerová:   9x účast – 2x neúčast omluvena 

Věra Faltusová:   11x účast   

Roman Krejčí:   11x účast 

Jaroslav Krejčí:   11x účast 

Vladimír Falta:     9x účast – 2x neúčast omluven 

Bc. Romana Tomková: 10x účast – 1x neúčast omluvena 

Kamil Tomek     6x účast – 1x neúčast omluven – 4x neúčast neomluven 

 

Účast obyvatel   69 osob, tj. průměrně 6 osob bylo přítomno jednomu zasedání 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Poskytnuté finanční dary a příspěvky 2015 - účet 572 
Zastupitelstvo obce Mokré schválilo finanční dary a příspěvky v roce 2015 těmto organizacím: 

 

1. Finanční dar ve výši 2 000 Kč (schváleno 12.12.2014) 

Agentura domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková 
Záhumenská 475, 517 71 České Meziříčí 

IČO 63213206, DIČ 66224000 

Registrační číslo: R 7/96 z 14.10.1996 

  

2. Finanční dar ve výši 3 000 Kč (schváleno 13.2.2015) 

Český svaz včelařů, o. s. 
Okresní organizace Rychnov nad Kněžnou, základní 

organizace, evidenční číslo 50703 

sídlo: České Meziříčí 

zastoupená jednatelem: Tláskal Jaroslav 

  

3. Finanční dar ve výši 2 000 Kč (schváleno 13.2.2015) 

Projekt k 70. výročí ukončení 2. světové války. Má název 

"Život ve stínu šibenice" 

Muzeum českého a slovenského exilu 20. století 
sídlo: Štefánikova 22, 602 00 Brno 

zastoupená jednatelem: Jan Kratochvil, ředitel Společnosti 

pro kulturu a dialog K2001, o.p.s. a ředitel Muzea 

českého, slovenského a rusínského exilu 20. století 

za pořadatele projektu 

  

4. Příspěvek ve výši 10 000 Kč SDH obce České 

Meziříčí na zajištění požární ochrany dle smlouvy 

Obec České Meziříčí 
Boženy Němcové 61, 517 71 České Meziříčí 

IČO 00274810 

zastoupená Ing. Milanem Žďárkem, starostou obce 

  

5. Finanční dar ve výši 5 000 Kč na financování výdajů 

spojených s provozem Mateřské školy v Opočně 
(schváleno 27.3.2015)  

6. Finanční dar ve výši 9 000 Kč na financování výdajů 

spojených s provozem Základní školy v Opočně 

(schváleno 27.3.2015) 

7. Příspěvek ve výši 1 470 Kč na financování výdajů 

spojených s vyřizováním přestupků dle smlouvy 

Město Opočno  
Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno 

IČ: 00275191, DIČ: CZ00275191 

jednající paní Šárkou Škrabalovou, starostkou města 

  

8. Příspěvek ve výši 400 Kč - registrační poplatek 

knihovny 

SKIP ČR 
Národní knihovna ČR, Klementinum 190, 110 00 Praha 1 

IČO 407 65 407, DIČ CZ 040 765 407 

  

9. Členský příspěvek ve výši 1 000 Kč 

MAS Pohoda venkova, z. s. 
Val 26, Dobruška, PSČ 518 01 

IČ: 27005577 

jednající panem Lubošem Řehákem, předseda a finanční 

manažer MAS-Pv 

  

10. Mimořádný členský příspěvek ve výši 2 000 Kč 

(schváleno 22.5.2015) 

MAS Pohoda venkova, z. s. 
Val 26, Dobruška, PSČ 518 01 

IČ: 27005577 

jednající panem Lubošem Řehákem, předseda a finanční 

manažer MAS-Pv 

  

11. Dotace ve výši 2 200 Kč - regionální služby 

knihovny - nákup knih do regionálního fondu 

(schváleno 13.2.2015) 

KULTURA Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. 
Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

IČO 27475689, DIČ CZ 27475689 

  

Celkem účet 572 xx v roce 2015  = 28 070 Kč. Příspěvek hasičům od roku 2015 je účet 518 = 10 000 Kč. 

 



    Strana 6 (celkem 36)  

Výroční zpráva obce Mokré za rok 2015 podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 
Podle ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), zveřejňuje povinný 

subjekt obec Mokré výroční zprávu o činnosti v oblasti poskytování informací: 
 

a) počet podaných žádostí o informace        2 

a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti      žádné 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí      žádné    

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti  

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí všech výdajů, které povinný subjekt  

vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech  

podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance  

a nákladů na právní zastoupení        žádné   

d) výčet poskytnutých výhradních licencí,  

včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence     žádné 

e) počet stížností podaných podle § 16a,  

důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení     žádné 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona    žádné  

 

Podle § 103 odst. 4, písm. e) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, odpovídá starosta obce za informování veřejnosti o činnosti obce. 

Žádosti o poskytnutí informace a odpovědi jsou zveřejňovány na webu obce Mokré www.obcemokre.cz 
 

Vyvěšeno: 8.1.2016 Sejmuto: 24.1.2016  

 

Inventury 2015 
Inventurní komise   

Předseda: Blanka Kučerová   Členové: Věra Faltusová st., Roman Krejčí, Dagmar Honsnejmanová   
 

Plán inventur byl včas zpracován. Inventarizační komise postupovala v souladu s vyhláškou a vnitřní směrnicí. Metodika 

postupů při inventarizaci byla dodržena. Podpisy členů inventarizační komise byly odsouhlaseny na podpisové vzory a nebyly 

zjištěny rozdíly. Nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. Koordinace inventur s jinými osobami proběhla ve vzájemné shodě. 

Termín inventury byl dodržen. Navrhovaná opatření byla předložena zastupitelstvu obce.  

 

Lipová alej Mistra Jana Husa 29.3.2016 

 

http://www.obcemokre.cz/


    Strana 7 (celkem 36)  

Statistika odpadů 2015      
 

Poř. Kategorie Kód druhu Název druhu odpadu Množství Vyprodukovaný odpad  na jednoho 

číslo odpadu odpadu   (tuny) občana v roce 2015 činil 161 kg. 

1 O  150101 Papírové a lepenkové obaly 0,962923  

2 O  150102 Plastové obaly 2,206058 Obec doplatila v roce 2015 ještě 

3 O 150104 Kovové obaly 0,098600 36 359,00 Kč, tj. 252,49 Kč 

4 O  150105 Kompozitní obaly 0,054349 na jednoho obyvatele. 

5 O  150107 Skleněné obaly 2,970000  

6 O  160103 Pneumatiky 0,666000 Bez zpětného odběru obalů by částka 

7 N 200126 Olej a tuk 0,010000 na jednoho obyvatele v roce 2015 

8 N 200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla 0,042000 činila 679,03 Kč 

9 N 200132 Jiná nepoužitelná léčiva 0,006000  

10 O 200201 Biologicky rozložitelný odpad 3,370000 Cenu zvýšil svoz nových odpadů - 

11 O 200301 Směsný komunální odpad 7,637748 kovů a bioodpadu. 

12 O 200307 Objemný odpad 5,180000  

   
Celkem v tunách 23,203678  

 

Celkové výdaje na vývoz odpadů v obci Mokré v roce 2014 Zpětný odběr 

  

  

(v korunách) (v korunách) 

3722  5169 3725  2324 komunální odpad a tříděný odpad 74 095,00 24 441,00 

3722  5138 3722  2112 nákup pytlů 1 480,00 4 275,00 

3722  5139  nákup materiálu 445,00 0,00 

  3722  2111 svoz komunálního odpadu - smlouvy občané 0,00 35 506,00 

3723  5164  Nájemné kontejnery železo 6 000,00 0,00 

3723  5169   velkoobjemový odpad 9 090,00 200,00 

3721  5169 3724  2324 nebezpečný odpad 7 681,00 0,00 

  
Celkem v korunách 98 781,00 62 422,00 

 

Občané a odpady 
Provedli jsme malé srovnání vývozu odpad s rokem 2014: 

Papírové obaly zůstaly ve stejném množství, plasty stouply cca o 200 kg, skla bylo méně cca o 100 kg, směsný komunální 

odpad klesl téměř o tunu, objemný odpad se zvýšil o víc než 3 tuny, navíc se vyváží kovy a biologicky rozložitelný odpad. 

 

V současné době opět na obecní úřad přichází podněty a dotazy občanů, zda mají všichni v obci popelnici? Obecní úřad se 

touto otázkou určitě bude zaobírat. 

 

Upozorňujeme občany, že tříděný odpad, nebezpečný odpad, kovy a biodpad je dosud pro obyvatele Mokrého zdarma 

a opravdu není důvod tento odpad pálit či házet do popelnic, kam patří už jen dál nevyužitelný odpad. 

 

První dvouměsíční svoz komunálního odpadu se v letošním roce vyvážel až po čtyřech měsících (listopad 2015, únor 2016). 

Někteří občané na konci roku na tento dlouhý termín poukázali. Samozřejmě si občané mohli koupit mimořádnou známku 

a nechat si popelnici vyvézt v jiný svozový termín. Obec na žádost občanů příští rok uzavře smlouvu s dvouměsíčním 

vývozem se změnou místo šesti svozů na sedm. Tím by se již tato situace neměla opakovat. Dvouměsíční svoz tak bude 

o jeden vývoz dražší. 

 

Statistika: 

   Rok 2005 tuny 22,271 Kč 18 694,00 

Rok 2006 tuny 22,950 Kč 22 444,00 

Rok 2007 tuny 25,201 Kč 30 486,00 počet obyvatel 162 odpad na 1 obyvatele 188,19 Kč 

Rok 2008 tuny 21,579 Kč 32 669,00 počet obyvatel 154 odpad na 1 obyvatele 212,14 Kč 

Rok 2009 tuny 31,976 Kč 18 949,75 počet obyvatel 157 odpad na 1 obyvatele 120,70 Kč 

Rok 2010 tuny 23,746 Kč 21 450,50 počet obyvatel 155 odpad na 1 obyvatele 138,39 Kč 

Rok 2011 tuny 22,471 Kč 14 831,00 počet obyvatel 148 odpad na 1 obyvatele 100,21 Kč 

Rok 2012 tuny 30,302 Kč 20 436,00 počet obyvatel 150 odpad na 1 obyvatele 136,24 Kč 

Rok 2013 tuny 18,783 Kč 28 810,00 počet obyvatel 142 odpad na 1 obyvatele 202,88 Kč 

Rok 2014 tuny 17,046 Kč 28 987,50 počet obyvatel 147 odpad na 1 obyvatele 197,19 Kč 

Rok 2015 tuny 23,204 Kč 36 359,00 počet obyvatel 144 odpad na 1 obyvatele 252,49 Kč 



    Strana 8 (celkem 36)  

Seznam stanovišť sběrných nádob: 
 

plasty 2 žluté kontejnery zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

papír 1 modrý kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

směsné sklo 1 zelený kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

drobné kovy 2 šedivé popelnice zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

železný šrot 2 velkoobjemové 

kontejnery 

zdarma na dvoře čp. 42 – Lhotka – sobota 9 – 12 hodin 

bioodpad rostlinného 

původu 

1 popelnice  zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

bioodpad rostlinného 

původu 

1 popelnice zdarma v ulici „Habeš“ 

bioodpad rostlinného 

původu 

1 velkoobjemový kontejner zdarma u hřbitova 

drobný elektroopad 

z domácností 

box zdarma box – sběr na obecním úřadě  

monočlánky box zdarma box – sběr na obecním úřadě 

použité tonery box zdarma box – sběr na obecním úřadě 

nápojové kartony 

(obaly Tetrapack) 

oranžové pytle zdarma 

k vyzvednutí 

na obecním úřadě 

u čp. 88 – budova bývalého obchodu, pytle 

uložit vedle kontejneru na plasty 

pytle na směsný 

odpad 

bílé pytle 75 Kč/1 ks podle svozového kalendáře položit před domem 

mimořádná svozová 

známka na popelnici 

 75 Kč/1 ks podle svozového kalendáře 

nebezpečný odpad mobilní svoz zdarma přechodné stanoviště Francova hospoda 

a autobusová zastávka V Lípách (jaro, podzim) 

drobný směsný odpad 1 odpadkový koš zdarma u čp. 12 – obecní úřad 

textil mobilní svoz zdarma čp. 12 – obecní úřad -  1x ročně – jaro  

větve ze stromů vlastní svoz zdarma možnost uložit na hřišti (po dohodě s obecním 

úřadem) 

 

Čerpání vody 2015 
Pravidelná hlášení měření stavu hladiny podzemní vody vrtu Lt02, Vodětín a Horka. Hlášení poskytuje Královéhradecká 

provozní, a. s., Hradec Králové měsíčně ze střediska České Meziříčí.  

 

Voda se čerpá pouze z vrtu Lt02 výkonem asi 10 l/1s. Vrt Vodětín a Horka jsou pouze kontrolní bez odběru.  

Údaj hladina je vzdálenost v m hladiny od terénu krytu vrtu (okolní terén je o trochu níže). Nadmořská výška hladiny je 

přepočet hladiny na nadmořskou výšku.  

 

 

10 10 10 10 10 10 10 

6 

9 
10 

9 9,5 

0

5

10

15

20

-15

-10

-5

0

p
ro

si
n

ec
 1

4

le
d

en
 1

5

ú
n

o
r 

1
5

b
ře

ze
n

 1
5

d
u

b
e

n
 1

5

kv
ět

e
n

 1
5

če
rv

en
 1

5

če
rv

en
ec

 1
5

sr
p

en
 1

5

zá
ří

 1
5

ří
je

n
 1

5

lis
to

p
ad

 1
5

p
ro

si
n

ec
 1

5

le
d

en
 1

6

Čerpání [l/s] Výška [m] 

Hladina podzemní vody - Lt02 - čerpaný 
Hladina Terén Čerpání

Okolní terén u vrtu - 261,8 m n. m. 



    Strana 9 (celkem 36)  

 
 

 
 

Nebezpečný odpad 2016 
Jarní sběr nebezpečného odpadu se bude konat 14.5.2016. V Lípách od 8.00 – 8.25 hodin, u Francovy hospody od 8.35 – 9.00 

hodin. Plakát je již nyní na webových stránkách obce.  

 

Každý občan si musí svůj nebezpečný odpad předat obsluze svozového vozu předat sám! 
 

Diakonie Broumov 2016 
Obec Mokré opět zajistí sběr oděvů a dalších potřebných věcí pro Diakonii Broumov v měsíci květnu – červnu 2016.  

 

Rozpočet obce Mokré 2016 
Rozpočet byl schválen vyrovnaný. Ukazatelé schváleného rozpočtu jsou uvedeny v tisících. 

Konečný zůstatek na účtech k 31.12.2015 činil 463 tisíc Kč a nebyl započítán do rozpočtu roku 2016. V rozpočtu je počítáno 

s mimořádným příjmem ze zrušeného Dobrovolného svazku obcí Horka, který bude použit především na investice v domě 

čp. 20 a čp. 88.    

          

-15

-10

-5

0
p

ro
si

n
ec

 1
4

le
d

en
 1

5

ú
n

o
r 

1
5

b
ře

ze
n

 1
5

d
u

b
e

n
 1

5

kv
ět

e
n

 1
5

če
rv

en
 1

5

če
rv

en
ec

 1
5

sr
p

en
 1

5

zá
ří

 1
5

ří
je

n
 1

5

lis
to

p
ad

 1
5

p
ro

si
n

ec
 1

5

le
d

en
 1

6

Výška [m] 

Hladina podzemní vody - Vodětín - kontrolní 
Hladina Terén

Okolní terén u vrtu - ? m n. m. 

-15

-10

-5

0

p
ro

si
n

ec
 1

4

le
d

en
 1

5

ú
n

o
r 

1
5

b
ře

ze
n

 1
5

d
u

b
e

n
 1

5

kv
ět

e
n

 1
5

če
rv

en
 1

5

če
rv

en
ec

 1
5

sr
p

en
 1

5

zá
ří

 1
5

ří
je

n
 1

5

lis
to

p
ad

 1
5

p
ro

si
n

ec
 1

5

le
d

en
 1

6

Výška [m] 

Hladina podzemní vody-u Horky-kontrolní vrt 
 Hladina Terén

Okolní terén u vrtu - ? m n. m. 



    Strana 10 (celkem 36)  

TEXT BÚ   PAR POL KČ 

daňové příjmy 231       1 933,00 

nedaňové příjmy 231       433,00 

kapitálové příjmy 231       3,00 

dotace na správu obce 231   4112 4112 55,00 

převody mezi účty 231   6330 4134 100,00 

Celkem příjmy         2 524,00 

            

Výdaje dle paragrafů           

pozemní komunikace obce 231   2219   25,00 

dopravní značení 231   2229   15,00 

odpadní vody 231   2321   7,00 

drobné vodní toky  231   2333   7,00 

mokřiny V Lípách 231   2341   7,00 

příspěvek Mateřská škola Opočno 231 0104 3111   7,00 

příspěvek Základní škola Opočno 231 0104 3113   7,00 

knihovna, klub dětí, čajovna pro seniory 231   3314   92,60 

kultura, kronika 231   3319   124,00 

veřejný rozhlas 231   3341   13,00 

zpravodaj, předplatné novin, časopisů 231   3349   48,30 

dary pro obyvatele 231   3399   24,00 

hřiště 231   3421   63,00 

finanční dar Hospic Anežky České Červený Kostelec 231  3525  2,00 

bytové hospodářství, včetně oprav bytových prostor 231   3612   248,26 

společenský klub čp. 88, včetně investice II. sklad, dveře 231   3613   197,44 

čp. 20 - nebytová  část domu 231   3619   4,74 

veřejné osvětlení 231   3631   98,00 

hřbitov 231   3632   80,00 

zaměřování pozemků 231   3639   50,00 

nebezpečný odpad 231   3721   10,00 

komunální odpad 231   3722   78,00 

objemný odpad  231   3723   26,00 

ochrana krajiny - včelaři 231   3741   3,00 

vzhled a údržba obce 231   3745   162,00 

finanční dar Agentura domácí péče České Meziříčí 231   4351   2,00 

krizová rezerva 231   5212   20,00 

podpora hasiči České Meziříčí 231   5512   10,00 

zastupitelstvo obce 231   6112   246,16 

správa obce a obecního úřadu 231   6171   655,00 

služby bank 231   6310   7,00 

pojistné majetku 231   6320   9,50 

převody mezi účty 231   6330 5345 100,00 

splátka jistiny úvěru 231 2016 8114   75,00 

Celkem výdaje         2 524,00 

 

Platby v roce 2016 
Evidence obyvatel 

Přihlášení k trvalému pobytu  50 Kč 

Žádost o poskytnutí údajů z inf. systému 50 Kč 

Návrh na zrušení trvalého pobytu             100 Kč 



    Strana 11 (celkem 36)  

Vidimace a legalizace 

Ověření podpisu   30 Kč/ 1 podpis 

 

Ověření listiny 30 Kč/ 1 strana

 

Na obecním úřadě je k dispozici CZECH POINT – výpisy z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů, výpis bodového 

hodnocení řidiče atd.  

 

Poplatky ze psů 

Psi se přihlašují od třech měsíců a je nutné s sebou vzít na obecní úřad očkovací průkaz!!! Splatnost 30.9. běžného roku. 

1 pes    120 Kč = 10 Kč/ 1 měsíc 

Každý další pes   180 Kč = 15 Kč/ 1 měsíc 

 

Hřbitovní poplatky 

Cena nájemné z pozemku    5 Kč/ 1 m
2
 

Cena za služby   25 Kč/ 1 m
2
  

Celkem    30 Kč/ 1 m
2
 

 

Svoz popelnic - známka 

Svoz 21x za rok                   1 400,00 Kč 

Svoz 13x za rok                     850, 00 Kč 

Svoz 6x za rok                        500,00 Kč 

 

Prodej pytlů na odpad  75 Kč/ 1 pytel 

Mimořádná známka na popelnici 75 Kč/ 1 ks 

 

Výpůjčky 

Zapůjčení žebříku 200 Kč/ 1 víkend 

Zapůjčení drtiče  200 Kč/ 1 víkend 

Zapůjčení stolů a židlí 200 Kč/ 1 víkend 

U komerčního využití platí dohoda s obecním úřadem 

 

Pronájem klubu 

Individuální dohoda podle druhu akce, počtu lidí  

 

Knihovna 

Dospělí   100 Kč/ 1 rok 

Děti     50 Kč/ 1 rok 

Rodinná průkazka 100 Kč/ 1 rok 

Kronika – zapůjčení kopie kronik pro neregistrované čtenáře 

1 kniha  50 Kč/ 1 maximálně jeden měsíc – dále dle dohody 

 

Sběr odpadků 
Pár chlapů se domluvilo a v sobotu 19.3.2016 vyrazili 

vyzbrojeni vidlemi, odpadkovými pytli a dvoukolákem 

na sběr odpadků v příkopech od posledního domu v obci 

směrem železniční most a křižovatka U váhy. Také 

nahlédli do kontejneru u hřbitova, ze kterého vyházeli 

větve, pod kterými našli pár zajímavostí, např. knihy 

a dokonce nový počítač  

 

Heslo akce: Vaše sliby – naše činy! 
 

Poděkování patří: 

 Vladimír Falta 

 Václav Kučera 

 Vladislav Kučera 

 Vlado Jandík 

 

Na fotografii je vidět, že odpadků sebrali hodně – plný 

dvoukolák, jeden a půl pytle plastů, téměř celý pytel 

komunálního odpadu a čtvrt pytle plechovek. Co k tomu 

říct? Že lidé jsou „čuňata“! A přidělávají práci slušným 

lidem, kteří se na to nemohou dívat! 

 

Autor fotografie: Václav Kučera 

 

Sázení ovocných stromů u hřbitova 
Obec Mokré v letošním roce získala od České republiky – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových bezúplatně 

do vlastnictví místní hřbitov. Bylo provedeno zaměření a zakoupeno prvních 14 ovocných stromů (10x švestka domácí, 

2x třešeň a 2x višeň), které se vysadí na pravé straně hřbitovní zdi. Další výsadba bude 

provedena na podzim, případně na jaře příštího roku. 

 

Stromy zakoupil Vladislav Kučera a spolu s Vladimírem Faltou je 24.3.2016 nasázeli 

a zajistili tyčkami a pletivem. 

 

Obec Mokré nabízí občanům možnost přispět částkou cca 200 Kč na jeden strom a zapsat 

se tak do kroniky jako lidé, kteří přispěli k rozšíření zeleně u hřbitova. 

 



    Strana 12 (celkem 36)  

Zákaz vstupu na cizí pozemek nahoru k hřišti 
Na konci února 2016 se na části cesty k hřišti objevila značka zákaz vjezdu, kterou tam umístil jeden z majitelů cesty. Jelikož 

obec Mokré již od 1.1.2016 není oprávněna řešit takové situace (podle novely zákona o pozemních komunikacích), převzal 

její vyřízení odbor výstavby a životního prostředí Městského úřadu Dobruška. Odbor prošetřil stávající situaci, vyhodnotil, že 

komunikace splňuje všechny body účelové komunikace a napsal majiteli výzvu k odstranění této značky. Ta byla následně 

odstraněna.  

 

Z diskuse občanů 
 

Dotazy a požadavky občanů 
1. K dotazu obecního úřadu na zimní údržbu v obci jsme obdrželi odpověď SÚS Královéhradeckého kraje, že naše obec je 

zařazena do technologie „pluhované úseky“, tzn. bez posypu a údržba odhrnování sněhu. Přesto po dohodě při kalamitních 

situacích je možné volat na dispečink, který zabezpečí zmírnění závad ve sjízdnosti – což jsme mohli vidět při mimořádném 

posypu silnice štěrkem v lednu. 

 

2. Dále obecní úřad vznesl dotaz na Královéhradeckou provozní ohledně umístění a funkčnosti hydrantů v obci – odpověď 

jsme zatím neobdrželi. 

 

3. Časté výpadky elektrické energie v části obce V Lípách – byla zaslaná stížnost ČEZu – odpověď: Po kontrole na místě 

a vzhledem k nevyhovujícímu stavu nadzemního vedení nízkého napětí byl obratem založen požadavek na rekonstrukci 

distribuční sítě v této lokalitě. Předpokládaný termín realizace rok 2018. 

 

4. Požadavek na Povodí Labe o kontrolu Vojenického a Jalového potoka – jejich vyčištění – odpověď: Povodí Labe situaci 

sleduje a v současné době využilo nový dotační titul na drobné vodní toky, pracují na záměru a požadované úseky byly 

zadány do střediskového plánu provozní údržby. Dále byla zadána projektová dokumentace na opravu rozdělovacího objektu 

na Vojenickém potoce. 

 

5. Dotaz na staré dřevěné sloupy vedení elektrické energie – odpověď: Na konci února, dne 25.2.2016, započaly práce 

s výměnou sloupů za betonové. Bylo vyměněno 17 sloupů. V dubnu a květnu bude provedena výměna kabelů. Informace 

o přerušení dodávky elektrické energie budou včas vyvěšeny.  

 

6. K dotazu na zasedání 4.2.2016, že naproti Francově hospodě jsou náletové dřeviny, které by bylo dobré vyřezat. Odpověď: 

Nálety, které zasahují do koryta potoka, odstraní obec, ostatní jsou na pozemcích dvou majitelů.  

 

7. K dotazu ze zasedání 4.2.2016, že je třeba prořezat nálety okolo silnice od Mokrého k železničnímu mostu. Odpověď: 

Parcela 470/2, na které jsou tyto křoviny je ve vlastnictví České republiky, tj. správy silnic. Pokud požádáme o prořezání, 

pravděpodobně vyřežou vše a dojde k rozebírání kamenné zídky. Obec zajistí údržbu těchto křovin.  
 

Z kroniky obce – ohlédnutí za rokem 2015  
 

Obyvatelé 2015 
Počet obyvatel v obci Mokré k 31.12.2015 byl 144osob 

 

Počet mužů: 76 

Počet žen: 68 

Průměrný věk všech obyvatel k 31.12.2015:      44,00 

 

Stav ŽENY Počet Průměrný věk Stav MUŽI Počet Průměrný věk 

celkem žen 68 47,00 celkem mužů 76 41,00 

svobodné 21 24,00 svobodní 34 22,00 

vdané 32 53,00 ženatí 33 55,00 

rozvedené  7 58,00 rozvedení 5 53,00 

vdovy 8 72,00 vdovci 3 70,00 
 

Změny v roce 2015: 

Změna Počet Průměrný věk 

zemřelí 2 (1 žena a 1 muž) 61,00 

odstěhovaní 7 (3 ženy a 4 muži) 19,00 

přistěhovaní 6 (3 ženy a 3 muži) 30,00 

 

 



    Strana 13 (celkem 36)  

Narozené děti: žádné 

Svatba: 1-  místo sňatku Mokré 

Cizinci: 2 (2 ženy) 

Obyvatelé: 144 

Celkem: 146 osob 

Občanství: 144 osob české a 2 osoby slovenské 

 

Zajímavosti v evidenci obyvatel v roce 2015: 

Počet obyvatel nad 70 let: 15osob (6 mužů a 9 žen) 

Počet obyvatel od 60 do 69 let: 29osob (15 mužů a 14 žen) 

Počet dětí do 15 let: 20 osob (11 chlapců + 9 dívek) 

Občané, kteří dosáhli 18ti let: žádný oslavenec 

Děti, které nastoupily do 1. třídy základní školy: 3 

(2 chlapci a 1 dívka) 

Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1928 

 

Tabulka vývoje počtu a průměrného věku obyvatel od roku 1980 

 

Při pečlivém prostudování této tabulky je zcela evidentní, že počet obyvatel 

v Mokrém pomalu, ale zcela jistě klesá a stárne. 

 

Děti v Mokrém se nerodí. Kde jsou ty časy, kdy ze školního autobusu 

vystupovalo hejno dětí?  

 

Statistiky evidence obyvatel nám ukazují, že nejvíce dětí do 15 let bylo v roce 

1996, a to 35 dětí. Ještě v roce 1997 žilo v Mokrém 31 dětí. A to byl poslední 

rok, kdy počet dětí přesáhl třicítku.  

 

Až do roku 2015 počet dětí ještě stále přesahoval dvacítku. V roce 1999 to 

bylo 29 dětí, v roce 2005 pouze 20 dětí a v roce 2015, po deseti letech 20 dětí.  

 

Do roku 2016 vstupujeme s počtem 18 dětí, pravděpodobně nejmenším 

v historii naší obce. 

 

V letošním roce je také shoda v počtu seniorů nad 70 let, kterých je také 18. 

 

Bohužel, prognóza je taková, že pravděpodobně od příštího roku, budou 

sedmdesátníci přibývat a děti ubývat. Pravděpodobně ani letos se vítání 

občánků „bohužel“ nebude konat. 

 

Webové stránky obce 
Celkem všechny stránky obce v roce 2015 navštívilo 40 233 osob, které si prohlédly 760 835 listů a dokumentů. 

Nejvíce jsou samozřejmě navštěvované stránky obce, které byly uvedeny do provozu na konci roku 2003. Stránky obce, 

ačkoliv to není na první pohled vidět, jsou velmi obsáhlé a velikostí již překročily hranici 1 400 MB a obsahovaly 

6 800 obrázků a dokumentů. Zaregistrováno bylo 84 odběratelů aktualit, kterým bylo doručeno 17 817 zpráv.  

 

Návštěvnost stránek 2015 

Obec Mokré :  23 535 osob -  460 922 prolistovaných stránek www.obecmokre.cz  

Knihovna U Mokřinky:   10 450 osob -  223 113 prolistovaných stránek www.obecmokre.cz/knihovna  

Kronika obce Mokré:   3 400 osob -    57 690 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/kronika  

Mokerský zpravodaj:   1 209 osob -      5 308 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/zpravodaj2  

Zpravodaje Rychnovska:       867 osob -      8 334 prolistovaných stránek www.obecmokre.cz/zpravodaje2012  

Květinové stránky:       646 osob -      4 821 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/kvetiny2013  

Staré kroniky:       126 osob -    647 prolistovaných stránek http://mokre.nase-kronika.cz  

 

Stránky obce v březnu 2016 překročily 251 tisíc návštěvníků, celkem všechny stránky (k 10.3.2016) navštívilo téměř 360 tisíc 

osob, kterým děkujeme za přízeň.  
 

Z kroniky obce – rok 2016  
 

Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka má v Mokrém už své stálé místo.  V Mokrém 9.1.2016 Tři krále zajišťovala paní  Iva 

Francová s manželem Jiřím a dětmi: 

1. skupinka Tří králů: Terezka Francová, Sára Lelková, Natálka Světlíková 

2. skupinka Tří králů: Adam a Šimon Francovi, Natálka Lelková 

 

Obyvatelé Mokrého vložili do kasiček 4 384 Kč. Celkem za všechny obce na Dobrušsku se vybrala částka 532 847 Kč.  

V roce 2015 to bylo 4 384 Kč, v roce 2014 obyvatelé Mokrého darovali 3 446 Kč a v roce 2013 se vybralo 2 986 Kč. 

 

Počet obyvatel  

v letech 

Průměrný věk  

v letech 

rok 2015 - 144 osob 

rok 2014 - 147 osob 

rok 2013 - 142 osob 

rok 2012 - 150 osob 

rok 2011 - 148 osob 

rok 2010 - 155 osob 

rok 2009 - 157 osob 

rok 2008 - 154 osob 

rok 2007 - 162 osob 

rok 2006 - 160 osob 

rok 2005 - 156 osob 

rok 2004 - 157 osob 

rok 2003 - 166 osob 

rok 2002 - 166 osob 

rok 2001 - 164 osob 

rok 1999 - 164 osob 

rok 1995 - 181 osob 

rok 1991 - 181 osob 

rok 1980 - 206 osob 

rok 2015 - 44,00 

rok 2014 - 42,00 

rok 2013 - 41,00 

rok 2012 - 43,00 

rok 2011 - 43,00 

rok 2010 - 42,00 

rok 2009 - 42,00 

rok 2008 - 43,00 

rok 2007 - 42,29, 

rok 2006 - 41,10 

rok 2005 - 41,40 

rok 2004 - 41,31 

rok 2003 - 40,57 

rok 2002 - 40,31 

rok 2001 - 39,67 

rok 1999 - 38,39 

rok 1995 - 38,76 

rok 1991 - 36,34 

rok 1980 - 37,70 

http://www.obecmokre.cz/
http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.obecmokre.cz/kronika
http://www.obecmokre.cz/zpravodaj2
http://www.obecmokre.cz/zpravodaje2012
http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013
http://mokre.nase-kronika.cz/


    Strana 14 (celkem 36)  

Dárcům děkujeme za darované příspěvky a rodině Francových za jejich aktivitu, a všem přejeme vše dobré v roce 2016! 

 

Ing. Jana Poláčková, 723 539 100            

Farní charita Dobruška www.dobruska.charita.cz, e--mail: charita.dobruska@seznam.cz  

 

Obec Mokré se připojuje s poděkováním rodině Francových za organizaci Tříkrálové sbírky v Mokrém, jejich dětem 

a dětem Lelkovým  a ostatním za účast! 

 
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Pokračování 2015 

104) 16.12.2015 Čechoaustralan Léto/zima 2015-16 

 Lukem nebo kuší? 

 Aktivní život seniorů aneb SenSen není sen 

104) 17.12.2015 ORLICKÝ.net 

 Čajovna u bludičky tentokrát pod názvem: 

Čajovna Xanto a 77 

105) 17.12.2015 FACEBOOK SenSen 

 Návštěva Čajovny u bludičky v Mokrém 

106) 18.12.2015 Rychnovský deník č. 294 

 Vnučka spisovatele Zdeňka Mahlera navštívila 

mokerskou čajovnu 

 

Rok 2016 

1) 4.1.2016  Rychnovský deník č. 2 

 Detoxikační novoroční procházka okolo 

Mokrého  

2) 4.1.2015 Národní kronika  

 Národní kronika je partnerem soutěže zpravodajů 

3) 5.1.2016  Orlický týdeník č. 57/1 

 Rok 2015 ve společnosti Orlického týdeníku 

 V Mokrém poznávali švestkové aleje 

4) 9.1.2016 ORLICKÝ.net 

 Tříkrálová sbírka 2016 – 15. ročník 

5) 9.1.2016  Rychnovský deník č. 7 

 Pomalu se blíží uzávěrka čtvrté soutěže 

zpravodajů 

6) 11.1.2016  Rychnovský deník č. 8 

 Odkud Kašpar, Melichar a Baltazar přišli? 

 

 

7) 14.1.2016  Rychnovský deník č. 11 

 Na čtení se někdy tak trochu zapomíná, což je 

škoda 

 Soutěž zpravodajů: uzávěrka se blíží 

8) 22.1.2016  Rychnovský deník č. 18 

 Skončil svazek obcí Horka, svůj účel prý již 

splnil 

9) 29.1.2016  PRÁVO 

 Svazek Horka připomínal spíše partu ochotníků 

10) 2.2.2016  Rychnovský deník č. 27 

 Co je nového, paní starostko? 

11) 16.2.2016 ORLICKÝ.net 

 Knihovna U Mokřinky pořádá cestovatelskou 

přednášku s rodinou Márových 

 Archeologické nálezy v Mokrém a okolí  

 

 

http://www.dobruska.charita.cz/
mailto:charita.dobruska@seznam.cz


    Strana 15 (celkem 36)  

12) 16.2.2016  Orlický týdeník č. 57/7 

 O Rakousku a Francii v Mokrém 

 Fauna a flóra Orlicka 

13) 29.2.2016  Opočenské noviny č. 3/2016 

 Zápis do prvního ročníku 

14) 5.3.2016  Rychnovský deník č. 55 

 Loutkové divadlo si užily děti v Mokrém 

15) 13.3.2016  Čechoaustralan 

 Marmeládová královna 

16) 15.3.2016  Rychnovský deník č. 63 

 Ženou regionu se může stát knihovnice 

a kronikářka Dagmar Honsnejmanová 

17) 15.3.2016  Orlický týdeník č. 57/11 

 Dívčí koleda – regionální tradice stále žije 

18) 22.3.2016  Orlický týdeník č. 57/12 

 Ženou regionu může být i kronikářka z Mokrého 

19) 24.3.2016  Týdeník 5plus2 č. 12 

 Místo konzumu zvolili kulturu 

 

Střípky mokerské historie 
 

Jak se u nás vyrábělo máslo, tvaroh a homolky 
Domácí výroba másla, tvarohu a homolek byla maminčinou specialitou. Každé ráno odstřeďovala maminka nadojené kravské 

mléko v odstředivce, která stála v síni a při jejím provozu úžasně bzučela. To buben, který byl složen ze samých malých 

plechových talířků s drážkami s pevným těžkým obalem se otáčel velikou rychlostí, při které se oddělovala smetana od mléka. 

Na jednu stranu teklo do hrnka odstředěné mléko, na druhou stranu tekla smetana. Oba produkty se dále zpracovávaly. 

Smetana se donesla do sklepa na studenou vodu, kde čekala na další dávky, až se smetany nashromáždí tolik, aby jí bylo 

aspoň polovina máselnice, kde se smetana stloukla v máslo, smetana zatím vyzrála, zhoustla, ale nesměla zkysnout, jinak by 

máslo nebylo chutné a brzo by se zkazilo. 

 

Odstředěné mléko se nasířilo zvláštním syřidlem, které urychlilo jeho sražení ve tvaroh. Ten pak maminka druhého dne vylila 

do plátěného nebo kalikového pytlíku a vylisovala na šráku, aby z něho odtekla syrovátka a tvaroh čerstvý byl prima 

rozmíchán smetanou na chleba, nebo se nechal nasolený na mísce, aby se z něho uhnitím stal paďák, nebo se z tvarohu 

mačkaly homolky, které uschly ve stínu do tvrda a pak naskládány do hrnka a občas oplachovány vodou, někdy i pivem 

uhnily na prima homolky, které sice smrděly, ale výborně ke chlebu s máslem chutnaly. 

 

Dozrálá smetana se tloukla v máselnici. My jsme měli sudovou máselnici, ve které se klikou otáčely lopatky a ty šlehaly 

smetanu tak dlouho, někdy až půl hodiny, až se oddělilo podmáslí od másla. Podmáslí se slilo, když bylo vystydlé ze sklepa 

z vody vychlazené, výborně chutnalo jako osvěžující nápoj, po kterém byla obyčejně běhavka. Máslo se propralo ve dvojí až 

trojí čisté vodě a formovalo se do formiček o velikosti půl libry, nebo celé libry a v takových kouskách se nosilo na trh. U nás 

ovšem se nikdy máslo neprodávalo, protože spotřeba jeho doma byla tak veliká, že se s ním muselo šetřit. Tenkrát technologie 

a krmení krav nebylo na takové výši jako nyní, když bylo od krávy 3 až 4 litry mléka denně, to se považovalo za dostatek. 

Dnes je produkce krávy 7 až 10 litrů mléka denně, někdy až 15 litrů mléka denně. To ovšem jen tehdy, když jsou krávy 

po telatech.  

 

Kvalita másla řídila se stářím smetany. Čím starší a kyselejší smetana, tím kyselejší a méně chutné máslo. Proto dnes 

mlékařský průmysl dělá máslo z čerstvé smetany, která pomocí zvláštních kvasinek, které tehda maminka neznala, se srazí 

ještě téhož dne a může se stlouci za den. Naše máslo sice nebylo kvality tzv. čajové, ale bylo sladké, dobré, a když se chovalo 

pod vodou, vydrželo i týden dobré a nezžluklo.  

 

Výroba domácích sýrů tehdy nebyla ještě známá.  Jen domácí homolky, dnes se jim říká olomoucké syrečky, se vyráběly. 

Naše maminka uměla udělat zvláštní pochoutku z uhnilého tvarohu. Když byl tvaroh ve stavu zaklihlosti, přidala do něj 

rozkrájené homolky, omývané v pivu, okmínovala a nechala na míse doklihnout. Takto uhnilý tvaroh s homolkami měl 

zvláštní štíplavou chuť, dobře osolené, zakmínovaný a udržovaný ve sklepě v chladnu vydržel déle než obyčejný paďák, který 

rychle seřídnul a byl považován za zvlášť dobrou pomazánku na chleba s máslem.  

 

Sýr romadůr nebo tzv. pivní sýr jsme již v té době také znali, posílal jej občas strýc Fuks z Kardašovy Řečice, kde byl 

správcem panského dvora a de jej vyráběli průmyslově. Ten občas poslal otci zásilku sýra v cihlách, které pak otec obyčejně 

večeřel ke chlebu s máslem při pivu v hospodě u Rybínů, což byla vlastně otcova hospoda p. Rybínovi pronajatá. 

 

Míchaný tvaroh na chleba se nejvíce konsumoval v létě, kdy se nosily krajíce chleba na přesnídávku a svačinu dělníkům na 

pole. To obyčejně maminka rozkrájela bochník na velké krajíce, do každého udělala dolík vykrojením kousku chleba, tam 

vložila pořádnou lžíci tvarohu, na vrch dala kolečko másla ukrojené z pomazánky, přiklopila vykrojeným kouskem chleba, 

naskládala do košíku a v jedné ruce košík, v druhé ruce baňku s vodou, běžel jsem na pole k dělníkům, to jest naší chase nebo 

bratřím i sjednaným lidem se svačinou. 

 

Z deníků Stanislava Baše, kronikáře obce Mokré 

 

Fotografická hádanka 
Kronika obce Mokré získala několik zajímavých fotografií z Muzea a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou.  Postupně 

vám je představíme.  

 



    Strana 16 (celkem 36)  

Co je na fotografii? 
Zkuste zapátrat ve starých rodinných albech, možná ještě babička či děda budou něco vědět. Pokud najdete místo a k čemu 

budova sloužila, pošlete svoji odpověď na kronika.mokre@seznam.cz nebo se stavte v knihovně. Ze správných odpovědí pak 

vylosujeme jednoho, který obdrží drobnou cenu. Je to možná těžký úkol, ale kdo ví? Pro někoho třeba ne. 

 

Termín zaslání odpovědí: 15.6.2016 

 

Malou nápovědu nám zaslala historičky Mgr. Tereza Vinterová z Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou. 

 

„Na fotografii je zezadu cedulka z Národopisné výstavy českoslovanské v Praze r. 1895. Předpokládám, že byla pořízena 

asi v tomto roce, nebo snad 1894. Máme totiž celý soubor i z jiných míst z Dobrušska a Opočenska, všechny z Národopisné 

výstavy, všechny s jednotnou úpravou. Proto si myslím, že vznikly pravděpodobně všechny ve stejné době (cíleně pro účely 

výstavy), a to nejdříve r. 1893 (jsou tam totiž i fotografie školy v Dobrušce, která byla v tom roce postavena). Takže ty 

fotografie pocházejí pravděpodobně z let 1893-1895, nejspíše 1895. Novější rozhodně být nemohou.“ 

 

 
 

Koledy a koledníci 
 

Na Rychnovsku je zvyk, že děvčata vyšlehávají chlapce 14 dní 

před Velikonocemi. V Mokrém se některé maminky snaží tuto 

tradici dodržovat a tak se této koledě říká „holčíčí“. V letošním 

roce připadla na neděli 13.3.2016.V Lípách koledovaly Terezka 

Francová, Natálka a Sára Lelkovy (foto na úvodním listu 

zpravodaje) a Vanesa Brichová (foto str. 3). 

 

Jsme moc rádi, že se holčičí koleda v Mokrém stále udržuje 

a děvčata s pomlázkami vyrazí na koledu i příští rok.  

 

Velikonoce letos připadly na neděli 27.3. a pondělí 28.3.2016. 

Na Velký pátek byl poprvé (od roku 2016) držen svátek. 

 

Obrázek z knihy Jany Semelkové Malované vajíčko nakreslila 

Marcela Walterová. Tuto půvabnou knížku máme i v naší 

knihovně. Více na http://jasknihy.cz.  

mailto:kronika.mokre@seznam.cz
http://jasknihy.cz/


    Strana 17 (celkem 36)  

Barevná tma 
 

 Barevná tma se nazývala akce, která proběhla dne 17.3.2016 

v Dobrušce. Akci organizovala oblastní odbočka Sjednocené 

organizace nevidomých a slabozrakých Dobruška, Klub držitelů 

vodících psů Dobruška a město Dobruška. Hlavní 

organizátorkou byla paní Renata Moravcová, kterou jsme 

s jejím vodícím pejskem mohli vidět na dětském dnu v Mokrém 

nebo naposledy v prosincové vánoční čajovně.  

 

V průběhu večera vystoupily děti z Mateřské školy 

Za Univerzitou Dobruška, mažoretky Dobruška pod vedením 

Veroniky Rydlové, žáci základní umělecké školy v Dobrušce 

a zrakově postižené děti. Na závěr večera, jako poslední tečka 

programu, vystoupil Pavel Vávra (náš mokerský Pavel Vávra), 

který zazpíval dvě písně. První píseň, která poprvé zazněla 

v naší vánoční čajovně a byla jen pro paní Renatu Moravcovou, 

a druhou píseň Písnička česká zpíval s celým sálem. Celý 

program byl úžasný zážitek. 

 

Akci perfektně moderoval herec a moderátor Pavel Kříž, který 

i přes vysokou horečku moderování zvládl skvěle. Všichni 

vystupující sklidili za své vystoupení velký potlesk. Přestože 

bylo vstupné zdarma, kasička 

na podporu nevidomých praskala 

ve švech. Byl docela problém 

do ní dostat ještě nějaké peníze  

a to o něčem svědčí. Lidé jsou 

ochotní pomáhat druhým, a to je 

moc dobře. 

 

Kontakty na Klub držitelů vodících psů Dobruška zde: http://kdvp.braillnet.cz  

Autor fotografie: Miloš Kaňa 

 

Knihovna 2015 
 

Čtenář roku 2015  
Vyhodnocení Čtenář roku se konalo dne 20.2.2016 a ceny 

čtenářům předal cestovatel Jiří Mára. 

 

Ceny věnovala obec Mokré a firmy Somipo Opočno, 

Regereklama Opočno, Národní kronika a časopis dTest 

 

Kategorie dětí: 

1. místo – Zuzana Toucová – 37 dokumentů (na foto) 

2. místo – Kristýna Vaněčková – 19 dokumentů 

3. místo – Petr a Pavel Hrochovi – 16 dokumentů 

 

Podle výsledků to vypadá, že děti nepřečetly mnoho dokumentů, 

ale děti navštěvují také knihovny v místě základní školy, 

v Opočně či Dobrušce. O tom jistě svědčí i to, že v opočenské 

knihovně získala cenu čtenářů rodina Francova z Mokrého. Také 

jim gratulujeme!  

 

Kategorie dospělých: 

1. místo – Hana Hladná – 78 dokumentů 

2. místo – Hana Tomková – 50 dokumentů 

3. místo – Eva Hlávková – 46 dokumentů 

 

Všem oceněným blahopřejeme a těšíme se na další čtenářský rok! 

 

http://kdvp.braillnet.cz/


    Strana 18 (celkem 36)  

 

 



    Strana 19 (celkem 36)  

 

 



    Strana 20 (celkem 36)  

Statistický výkaz knihovny za rok 2015 
 

 

     

 
 

Knihovna 2016 
 

Výstava PF 
V lednu až březnu se v knihovně konala výstava PF neboli novoročenek. Paní knihovnice novoročenky sbírá již několik let. 

Sbírka čítá víc než tisíc kusů novoročních přání.  

 

Cestopisná přednáška  
Dne 20.2.2016 se konala další cestopisná přednáška rodiny Márových na téma RAKOUSKO-FRANCIE. Při této příležitosti 

pan Mára předal ocenění nejlepším čtenářům roku 2015. 

 

Po všech exotických cestách Márovi obrátili pozornost na Evropu. Představili nám nejzajímavější místa Rakouska – vyšplhali 

jsme se do Alp, zavítali k jezerům, vodopádům i ledovcům. Seznámili jsme se se životem na venkovském statku, prozkoumali 

nejznámější města, navštívili fantastickou čokoládovnu a muzeum křišťálů. 

 

Dům a ordinace „Doktora z hor“ 

 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném 

období  
100 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 32 

Návštěvníci celkem  1751 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 1727 

v
 t

o
m

 

návštěvníci půjčoven a studoven  + 

výtvarný klub pro rodiny s dětmi 
625 

návštěvníci využívající internet 

v knihovně  
144 

návštěvníci kulturních akcí  1004 

Návštěvníci on-line služeb  24 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. 2015 4225 

  
 v

 t
o

m
 

naučná literatura 1054 

krásná literatura 3014 

zvukové 2 

zvukově obrazové - DVD 31 

elektronické dokumenty -  CD ROM 32 

Jiné - kronika + dokumenty obce 92 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 20 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 3919 

Přírůstky  216 

Výpůjčky celkem  2257 

v
 t

o
m

 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 107 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 581 

naučná literatura dětem (knihy) 80 

krásná literatura dětem (knihy) 223 

výpůjčky periodik 1243 

zvukově obrazové 4 

elektronické dokumenty 1 

jiné 28 

Prezenční výpůjčky evidované  593 



    Strana 21 (celkem 36)  

Přes Německo a Švýcarsko jsme společně dojeli do Francie, kde jsme se nalodili na hausbót, na kterém jsme se plavili 

po vodním kanále Du Midi. Projeli jsme se po nejvyšším mostě Evropy, prohlédli si historická místa francouzských měst 

a vesnic, francouzské vinice a podívali jsme se do kráterů sopek. 

 

Jiří Mára je autorem devíti cestopisných knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa. 

 

Více na www.jirkamara.cz 

 

Opočenský Kašpárek a Perníková chaloupka 
V neděli 28.2.2016 Mokré navštívil Opočenský Kašpárek s pohádkou O perníkové chaloupce. 

 

Na pohádku se přišli podívat maminky s dětmi i dospělí. Pohádka trvala 70 minut, ale během ní byly i čtyři přestávky, aby se 

mohly děti občerstvit. Paní knihovnice pro ně nachystala nejen limonádu, ale i bonbony a sušenky. Tak ten čas pěkně utíkal. 

 

V Mokrém loutkové divadlo bylo, ale už je to opravdu hodně hodně dávno, a tak to byla událost. Děti pohádku pozorně 

sledovaly a na konci si oddychly, že Jeníček a Mařenka šťastně vyvázli ze spárů zlé čarodějnice. Herce v podobě loutek 

odměnily na konci velkým potleskem. 

 

Hercům Opočenského Kašpárka děkujeme za krásné odpoledne s pohádkou a určitě se budeme těšit zase někdy příště! 

 

 
 

Divadelní činnost v Opočně 
Ochotnické divadlo v Opočně obnovilo znovu divadelní tradici v roce 1999. V roce 2003 bylo založeno Sdružení pro rozvoj 

kulturních aktivit Opočna. Od roku 2015 se sdružení přejmenovalo na Divadelní spolek Opočno a v současné době 

zastřešuje tyto aktivity: 

 Divadlo Kodym -  Ochotnické divadlo pod vedením Josefa Machače. Více informací na www.divadlokodym.cz. 

 Opočenský Kašpárek  - Klasické loutkové divadlo s dlouholetou historií sahající až do počátků 20. století. 

 Divadélko Batole - Maňáskové divadlo pro nejmenší diváky do tří let. 

 

http://www.jirkamara.cz/
http://www.divadlokodym.cz/


    Strana 22 (celkem 36)  

Jarní malování perníčků 

Dne 19.3.2016 se konalo tradiční zdobení 

velikonočních perníčků. Maminky a babičky napekly 

perníčky. Pro děti nechybělo ani občerstvení 

a nakonec, když odcházely domů, malý velikonoční 

dárek. 

 

Malování se vydařilo. Perníčky zdobili všichni, děti 

samozřejmě hned ochutnávaly  

 

Poděkování za přípravu perníčků a cukrové polevy 

patří: 

 

Klára Preclíková, Žaneta Jakubková, Eva Hlávková, 

Kateřina Lelková, Věra Faltusová st., Dagmar 

Honsnejmanová, Věra Hrubá 

 

Během odpoledne nás navštívil redaktor týdeníku 

5plus2, a tak mokerské zdobení perníčků bylo opět 

v novinách. 

 

Partnerem pečení perníčků je firma České formičky Lubomír Jánský, Pohoří 
Firma vznikla v roce 1992 a zabývá se výrobou a prodejem 

pomůcek pro pečení. 

 

Na stránkách nabízí spoustu vykrajovátek, formiček, 

báboviček, dortových forem, sáčků na zdobení, zdobících 

špiček, tvořítek na mandlové těsto, patchworků, cukrářské 

dekorace na cukroví a dorty, ingredience do těsta, polevy 

a jiné šikovné věcičky do kuchyně, o kterých pravděpodobně ani nevíte, že existují. Veškeré zboží najdete v internetovém 

katalogu na http://www.ceske-formicky.cz.  

 

Kontakt: Lubomír Jánský, Pohoří 91 , 518 01 Dobruška, tel./fax: 494 623 880, e-mail: ceskeformicky@seznam.cz 

 

Nové knihy v knihovně 
I v letošním roce jsme do knihovny obdrželi nádherné knižní publikace. Nakladatelství Smart Press, s. r. o. 

věnovalo naší knihovně několik kuchařských knih. Mezi ty nejzajímavější rozhodně patří Kuchařka první 

republiky. Nakladatelství je také partnerem velké regionální soutěže zpravodajů Rychnovska, jejíž čtvrtý 

ročník právě probíhá. Do soutěže věnovalo právě Kuchařku první republiky.  

 

Kuchařka první republiky 

Kuchařka přináší to nejlepší z gastronomické tradice naší země. 

Kniha je rozdělena do dvou základních částí. V jedné se seznámíte s klasickou 

měšťanskou kuchyní tak, jak ji ve svých kuchařských knihách zachytili nejlepší 

autoři doby – Marie Janků-Sandtnerová, Anuše Kejřová, Iška Posnerová či Vilém 

Vrabec. V této části najdete také stránky, věnované kuchyni tehdejších filmových 

hvězd a speciality tehdejších slavných lahůdkářství, hotelů a restaurací. 

 

V druhé části knihy se autorky knížky, Jitka Rákosníková a Eva Všetíčková věnují 

běžné kuchyni prostých lidí tak, jak se vařívala například na pražském Žižkově, 

v Karlíně či v Libni. Dozvíte se, jak vypadal třeba slavnostní studený bufet, 

chlebíčková párty Vlasty Buriana či jak správně připravit huspeninu nebo haši. 

 

Cílem knihy je mimo jiné přiblížit čtenářům českou prvorepublikovou kuchyni, tedy 

tu, která v našich dějinách tvoří gastronomicky nejzajímavější období, plné jak úcty 

k tradičním venkovským a regionálním jídlům, tak inspirace tehdejšími velkými 

kuchyněmi, především francouzskou. Knihu doprovodí nádherné jídelní fotografie 

Aleny Hrbkové a také fotografie dobové včetně jídelníčků či ukázek z tehdejších 

kulinárních časopisů. 

 

ISBN: 978-80-87049-73-0  Formát: 172 x 240 mm.  Vazba: pevná.  Provedení: barevné fotografie u každého receptu. Počet 

stran: 224. Cena 424 Kč. 

 

Knihu zakoupíte na http://www.smartpress.cz/kucharka-prvni-republiky 

http://www.ceske-formicky.cz/
mailto:ceskeformicky@seznam.cz
http://www.smartpress.cz/kucharka-prvni-republiky


    Strana 23 (celkem 36)  

Proč bychom dětem měli číst? 
Považujete čtení dětem za ztrátu času, protože vás stejně neposlouchají? Nemáte na to čas a večer obvykle ani energii? 

Chyba! Žádným jiným způsobem totiž u dětí nerozvinete verbální schopnosti, empatii a fantazii. Čtení je pro zdravý 

psychický vývoj dítěte nesmírně důležité. Vytvořením tohoto "čtecího rituálu", kdy si spolu sednete nebo večer lehnete 

s knížkou, prohlubujete zároveň vzájemné citové pouto. 

 

Předčítání v těhotenství 

Kdy začít s předčítáním? Čím dříve, tím lépe. Ještě nenarozené děti reagují na nejrůznější zvukové podněty. Už v maminčině 

bříšku si tak zvykají na hlas rodičů, který postupem času poznávají a který pro ně znamená klid a bezpečí. 

 

Čtením pomáháme utvářet dětskou osobnost 

Vnímat a udržet pozornost je dítě schopné zhruba od dvou let. Vaše chvilka s knížkou před spaním nemusí trvat dlouho, stačí 

krátká pohádka nebo říkanky, ukazujte dítěti obrázky, nechte je, ať si může knížku samo "osahat". Pravidelným předčítáním si 

dítě přirozeně osvojí cit pro jazyk, výslovnost a jeho spisovnou formu. Rozšíří svoji slovní zásobu a zároveň procvičuje 

paměť. Čtením také pomáháme rozvíjet u dítěte logické myšlení a způsob, jakým přijímat a zpracovávat informace. 

 

Kniha je cesta k poznání i ke zdravému sebevědomí 

Předčítání a později zapojování dítěte do vyprávění příběhu je skvělý způsob, jak připravit dítě na nástup do školy. Čím dříve 

také dítě přijde do styku s knihou, tím dříve si ji osvojí jako cenný a přirozený zdroj informací. Naučí se s ní zacházet 

a zároveň si jí vážit. Kniha tak velice pozitivně ovlivňuje i budoucí vztah dítěte k učení. Všechny postupné postřehy, jako je 

odlišování textu od obrázků, pochopení zaznamenání příběhu pomocí slov a písmenek i směru, jakým se text čte, se budou 

dítěti hodit v době nástupu do školy. Bude lépe zvládat učivo a díky schopnosti pozorného naslouchání, kterou si dítě díky 

našemu předčítání již dříve vytvořilo, se naučí správně tvořit věty a rychle zlepší i své komunikační schopnosti. Dovedností 

vyjádření svých myšlenek tak začne budovat své zdravé sebevědomí. 

 

Investujme svůj čas do čtení dětem - je to investice, která se vyplatí! 

S pravidelným čtením souvisí i schopnost koncentrace, díky které se dítě učí přijímat informace pozorně a klidně. Toto pak 

využije především při školní výuce, kdy bude muset být schopno poslouchat učitele a současně si výklad zapamatovat. 

Předčítání dětem v raném věku proto nepodceňujme a ukažme svým dětem, že kniha je zdrojem zábavy, vědění, kouzel 

a fantazie. Že s knihou je život daleko zajímavější a bohatší, než by byl bez ní. 

 

Zdroj: www.cz.ceumed.net a http://pece-o-dite.zdrave.cz  

 

Nejlepší knihy dětem 
Komise pro dětskou knihu SČKN a Česká sekce IBBY vytvořily projekt, v němž každoročně 

doporučují nové české knihy pro děti a mládež. Katalog slouží pro orientaci knihkupcům, 

knihovnám, školám, ale také rodičům a širší veřejnosti. Ve většině evropských zemí takový katalog 

vychází a všem, kdo s knihami a dětmi pracují, výrazně pomáhá.  

 

Katalog najdete na stránkách knihovny U Mokřinky. Přímý odkaz je zde: http://www.nejlepsiknihydetem.cz 

  

Kulturní akce 
 

Slet čarodějnic 
Čarodějnice se konají tradičně 30. dubna.  

V letošním roce děti a maminky mají opět úkol! 

 

Čas kouzel nastal…. 

Každá čarodějnice nosí kouzelný amulet, který ji chrání  

před zlými kouzly. Amulet musí být vyroben vlastní rukou,  

jinak kouzlo nefunguje. 

Amulet může být vyroben z čehokoli, co čarodějnice najde: z papíru,  

dřeva, šišek či jiných rostlinných dekorací. Mohou být použity drahé kameny  

či kamení, peří ptáků, koření, semínka a další tajné ingredience, které amuletu zaručí  

jeho sílu… Čarodějnice jej nosí stále zavěšen na šňůrce na krku… na zadní straně podepsán tajnou šifrou. 

 

MAMINKY! Čarodějnice se blíží! Nahlaste v knihovně svoji účast role čarodějnice 

co nejdříve, abychom mohli zorganizovat program! Pokud někdo má nápad, něco 

nového, sem s ním! 

http://www.cz.ceumed.net/
http://pece-o-dite.zdrave.cz/
http://www.nejlepsiknihydetem.cz/


    Strana 24 (celkem 36)  

Muzikál Sibyla  
V sobotu 14.5.2016 se uskuteční zájezd do Prahy. Obec Mokré zakoupila 18 vstupenek na muzikál Sibyla – Královna 

ze Sáby. Je zajištěn autobus s celkem 49 místy, takže pokud bude mít někdo zájem jet do Prahy jen tak na nákupy, 

na procházku či za jinou kulturou, má možnost se svést tam a zpět za cenu jízdného do Prahy. 

 

Odjezd z Mokrého: v 11.00 hodin     Odjezd z Prahy: přibližně v 17.00 hodin dle dohody 

Za kolik? 

Mokerští občané – senioři  100,- Kč včetně vstupenky na muzikál 

Dospělí do seniorského věku 100,- Kč bez vstupenky na muzikál 

    400,- Kč včetně vstupenky na muzikál 

Děti do 15 let     50,- Kč bez vstupenky na muzikál 

    100,- Kč včetně vstupenky na muzikál 

 

Den pro děti 
Den pro děti se koná v sobotu 25.6.2016, tradičně odpoledne na místním hřišti. Zahájení se ujmou draví ptáci, o kterých nám 

něco řekne jejich opatrovník Karel Nejman. Dalším aktivním programem bude předvedení japonských bojových umění 

sportovním oddílem NOZOMI DOJO Hradec Králové, kteří přijedou pro velký zájem již podruhé. Děti se mohou těšit 

na skákací hrad, nebude chybět výtvarný stan, opičí dráha, sportovní nářadí ke společnému hraní na hřišti. 

 

Hon za pokladem 
Hon za pokladem patří k oblíbeným akcím a bude se opět konat poslední školní den, tj. čtvrtek 30.6.2016. Určitě nebude 

chybět opékání párků, noční procházka za pokladem a snad také i zlatý poklad! 

 

Zimní fotografická soutěž na téma „PF 
V zimě jsme vyhlásili fotografickou soutěž na nové PF 2017. Fotografie zaslali zatím dva účastníci. Stále je možné zasílat 

zimní fotografie Mokrého. Bohužel zima nebyla skoro žádná, takže snímky mohou být i z předchozích let. Možná máte doma 

pěkné snímky, když ještě padal sníh častěji, než dnes  Můžete je tedy zaslat pouze elektronicky na adresu knihovny 

knihovna.u.mokrinky@seznam.cz. A to až do 31.8.2016. Potom už budeme připravovat nové PF. 

 

Letní fotografická soutěž na téma „Za všechno může Měsíc jen“ 
Téma je velmi volné, ale trochu těžší než loni, a záleží jen na fantazii fotografa, co si pod tím přestaví, záleží ale také 

na náhodě ulovit právě ten nejlepší snímek. Možná je ten nejskvělejší snímek ukryt někde v šuplíku. A je jen na každém, zda 

bude Měsíc na fotografii či bude skryt  

 

Termín: duben – září 2016 – poslední odevzdání fotografií je 15.9.2016 

Podmínky: Účastník soutěže zašle na e-mailovou adresu kronika.mokre@seznam.cz nejvýše 2 ks fotografií  

 

Přihláška do soutěže musí obsahovat: 
 Jméno autora fotografie: 

 Bydliště: 

 Kontakt: telefon, e-mail k závěrečnému 

vyhodnocení 

 

 Fotografie č. 1 nebo č. 2 

 Název: 

 Místo focení: 

 

Souhlas se zveřejněním fotografií s uvedením svého jména, názvu fotografie a místa focení na www.obecmokre.cz/knihovna, 

Mokerském zpravodaji a v tisku, případně dalších webových portálech. Ostatní údaje jsou pouze pro potřeby pořadatele. 

 

Partneři soutěže: Časopis Moje země, Somipo – specializované papírnictví Opočno 

 

Cestování s malováním aneb „Co mě v létě nejvíc ohromilo“ 
Tentokrát nebudeme sbírat razítka (tedy, kdo chce, může), ale při prázdninovém cestování určitě budeme mít spoustu zážitků, 

uvidíme mnoho zajímavých míst, budeme poznávat přírodu, lidi, zvířata, zkrátka jak to v létě má být. 

 

Knihovna U Mokřinky vyhlašuje malovací soutěž, která vlastně souvisí s cestováním. Úkolem bude vyfotit a namalovat to 

„Co mě v létě nejvíce ohromilo“. Pokud se někomu nepodaří fotka, tak bude stačit namalovat obrázek. Ti, co ale vyfotí 

a namalují svůj ohromující zážitek tak, aby se podobal (alespoň trochu) fotografii, budou soutěžit o speciální cenu! 

 

Podmínky: 
Obrázky je nutné namalovat na čtvrtku velikosti A4 zcela libovolnou technikou – pastelkami, tužkou, uhlem, vodovými 

barvami, je možné použít techniku koláže atd. Fantazii se meze nekladou. K obrázku je potřeba přiložit fotografii, podle které 

byl namalován (pokud bude vyfocen). 

 

Soutěžit mohou děti i dospělí. Termín odevzdání obrázků je do 15.9.2016 v knihovně. 

mailto:knihovna.u.mokrinky@seznam.cz
mailto:kronika.mokre@seznam.cz
http://www.obecmokre.cz/knihovna


    Strana 25 (celkem 36)  

Partneři soutěže: Časopis Moje země, Somipo – specializované papírnictví Opočno 

 

Podrobnosti o všech soutěžích vám sdělí knihovnice Dagmar Honsnejmanová buď osobně nebo telefonicky 

na tel. 601 339 859 nebo e-mailem. Informace jsou již také na www.obecmokre.cz/knihovna.  

 

Výtvarné soutěže odjinud 
Téma: Ze života Indiánů 
VII. ročník výtvarné soutěže Western a koně očima dětí pořádá WESTERN KLUB Suchdol nad Odrou. 

Termín odevzdání prací: 30.4.2016 

 

Soutěžní kategorie: 
1. kategorie:  MŠ - předškoláci - pracuje na práci jako celek 

témata: indiánské týpí, zdobení týpí, obydlí indiánů 

2.  kategorie: 1. - 2. třída ZŠ 

témata: hračky indiánských dětí, indiánské čelenky, indiánské vzory  

3. kategorie: 3. - 5. třída ZŠ 

témata: totemové kůly, dýmky míru, vzory Hromoptáka  

4. kategorie: 6. - 7. třída ZŠ  

 témata: indiánská korálková výšivka, oblek indiánů, mokasíny indiánů 

5. kategorie: 8. - 9. třída ZŠ 

 témata: talismany indiánů, lapače snů, bubny a tam-tamy, chrastítka 

 

Hlavními cenami jsou kreslicí tablet, ebook čtečka, mobil, rodinný poukaz do Šiklandu, výtvarné sady, předplatné časopisů, 

sportovní hry, společenské hry, knihy, týpí stan, sportovní náčiní, trika… 

 

Pokyny a přihláška zde: http://western-klubos.webnode.cz/products/prihlaska-do-souteze  

 

Téma: Karel IV. Očima dětí 
Výtvarnou soutěž vyhlásilo Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, u příležitosti 700. výročí narození 

Karla IV. Tato výtvarná soutěž je určena účastníkům do 18 let, kteří si mohou zvolit libovolnou výtvarnou techniku. 

 

Termín odevzdání prací: 18.5.2016 

 

Soutěžní kategorie: 

Kategorie 1: do 6 let 

Kategorie 2: 6–10 let 

Kategorie 3: 10–14 let 

Kategorie 4: 15–18 let 

 

Pokyny k soutěži zde: http://npmk.cz/node/723 

 

Letáčky k oběma soutěžím jsou také ke stažení na stránkách obce i knihovny. 

 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna a archeologické nálezy v Mokrém 
V první letošní čajovně dne 23.2.2016 jsme přivítali PhDr. Martinu Bekovou 

(na foto), archeoložku a pracovnici Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově 

nad Kněžnou. Sešlo se nás v knihovně úctyhodné množství. Patnáct zájemců 

sledovalo zajímavý výklad  a také promítání archeologických nálezů v Mokrém, 

Českém Meziřičí a Opočně. 

 

I v Mokrém se nachází významné archeologické nálezy, není jich mnoho, ale pár 

jich tu je.  

 

Na stručný výčet archeologických nálezů v Mokrém: 

Rok 1361 
Poloha Na podlažským, zaniklá ves Podlažice (Lazec), k roku 1598 pouze dvůr, ten 

zanikl asi ve třicetileté válce 

Rok 1513 
Poloha U habřinky, rybník Mokré, zaniklá středověká ves, připomínána k roku 1513 

jako pustá 

Rok 1543 

Dvůr Lhotka u křižovatky cest od Vranova k Městci a odbočky k Mokrému - nalezena zaniklá ves "Lhotka" (Stará Lhota) 

s tvrzí, ves byla připomínána k roku 1543, tvrziště bylo rozvezeno před rokem 1905 

http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://western-klubos.webnode.cz/products/prihlaska-do-souteze
http://npmk.cz/node/723


    Strana 26 (celkem 36)  

Před rokem 1900 
Ojedinělé nálezy neolitických a eneolitických kamenných nástrojů: 

V roce 1881 - neolitická kamenná sekerka, předáno vídeňské universitě - nedohledáno, středohradištní a neurčené sídliště 

6.6.1907 
Na evangelickém hřbitově nalezen lužický bronzový depot - 12 srpů 

Rok 1937 a 1947 
Lesík "Hájek" (Na chmelnicích, V hájku) povrchový průzkum - nalezen nedatovaný mohylník - 1 větší a 10 menších mohyl 

24.3.1960 
V místě kravína byl proveden záchranný výzkum, bylo nalezeno sídliště z doby římské, keramika 

17.2.1982 
Nalezena keramika, mazanice - slezskoplatěnická, doba hradištní, středověk. Nalezena keramika, zlomek kamenné sekerky - 

neolit, slezskoplatěnická 

31.5.1987 
Poloha U vodárny - nalezena středověká keramika a zlomek kachle 

 

Více na http://www.moh.cz  

 

Pozvánka na bylinkovou a krojovanou čajovnu 
Dne 26.4.2016 – Bylinková čajovna s Mgr. Kateřinou Geržovou – bylinky – živé ukázky, promítání, prodej bylinných 

sirupů, které získaly certifikát Orlické hory – originální produkt. 

 

Dne 17.5.2016 – Krojovaná čajovna s Evou Tatouškovou, která se již mnoho let zabývá šitím krojů a dobových oděvů 

a která získala ocenění Zlatý kolovrat (za zachování tradičního řemesla) – vyprávění o krojích, ukázky krojů, výšivek. 

 

Švestkové aleje aneb… 
 

Novoroční poznání švestkových alejí 
 

 
 

Zimní poznání švestkových alejí jsme zahájili hned 1. ledna 2016 novoroční procházkou s příznačným názvem:  

 

Novoroční detoxikační procházka okolo Mokrého aneb zdravý prd na zdravém 

vzduchu! 
 

A jak se zdálo, pozvání se setkalo s velkým zájmem, neboť na startu se sešlo 18 účastníků, někteří se svými čtyřnohými 

miláčky. 

 

Pravidelní účastníci procházek obdrželi razítko do své turistické knížky, všichni se řádně zapsali do startovní listiny 

a před cestou se ještě tradičně vyfotili. 

http://www.moh.cz/


    Strana 27 (celkem 36)  

Počasí bylo víc než příznivé, sice bylo pod mrakem, ale 

teplota jen okolo nuly, mírně pod nulou a úplné bezvětří. 

Z plánované hodinové procházky se tak stala procházka 

tříhodinová (obešli jsme celé Mokré - cca 9 km) 

a rozhodně nikdo nelitoval. Nakonec nechyběla slivovička 

na zahřátí a novoroční šampus. 

 

Organizátorem akce byl již tradičně Vladislav Kučera. 

A nápad pochodu na první den nového roku se jistě ujme 

a příště nás bude určitě ještě víc! 

 

Pozvánka na májové švestkové aleje 

„Kupředu levá!“ 
Zveme všechny příznivce turistiky na májovou 

procházku okolo Mokrého, která se bude konat 

1.5.2016. Přesný čas procházky bude upřesněn koncem 

dubna. Procházka se bude konat podle počasí 

a podle toho, jak budou řádit čarodějnice na hřišti  

 

Sledujte webové stránky a vývěsku v obci! 

Za pořadatele Vladislav Kučera 

 

PEL-MEL – Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Karel IV. – „Otec vlasti“ 
V letošním roce 2016 probíhá jedno z nejvýznamnějších výročí České republiky. Narodil se 

před 700 lety 14.5.1316. Karel IV. byl jedenáctý český král, římsko-německý král a císař 

římský. Byl také italský (lombardský) král, burgundský král, moravský markrabě 

a lucemburský hrabě. Pocházel po otci z dynastie Lucemburků. Byl to první český král, který se 

stal také císařem Svaté říše římské, a byl posledním korunovaným burgundským králem. Stal se 

tak osobním vládcem všech království Svaté říše římské. 

 

Karel IV. byl: 

Mecenáš - Inspiroval vznik celé řady uměleckých děl, např. 129 deskových obrazů Mistra 

Theodorika v kapli sv. Kříže na hradu Karlštejn. 

Budovatel - Založil Nové Město pražské, hrad Karlštejn, řadu klášterů a dalších staveb, nejen 

v Českém království, ale i v dalších zemích. 

Vzdělanec - Karel IV. byl nejspíš prvním českým králem, který uměl číst a psát. Mluvil česky, 

francouzsky, německy, italsky a latinsky. Založil v Praze univerzitu a na svůj dvůr pozval řadu 

vzdělanců. 

Státník - Roku 1356 vydal Zlatou bulu Karla IV. – nejdůležitější ústavní dokument Svaté říše římské ve středověku, která 

předepsala práva kurfiřtů při volbě římského krále a zůstala v platnosti až do roku 1806. 

Myslitel - Byl aktivním spisovatelem, napsal vlastní životopis Vita Caroli, v němž vylíčil své mládí, ale i další díla, 

např. Legendu o sv. Václavu nebo sbírku morálních poučení. Podporoval sepsání kronik i vznik českého překladu Bible. 

Cestovatel - Již od mládí byl často i se svým dvorem na cestách, svou stopu zanechal ve většině zemí tehdejší Evropy. 

Vizionář - Postavil stavby, které svým významem předběhly dobu. Jeho vize silné centralizované Evropy bez válek je vizí 

moderní a stále aktuální. 

Hospodář - Zasadil se např. o osázení osluněných svahů Prahy a dalších regionů vinicemi, dovezl a do rybníků osadil nové 

ryby, známé jako parmy, podporoval obchod. 

Křesťan - Se svým otcem Janem zahájil stavbu Chrámu svatého Víta a přispěl k povýšení pražského biskupství 

na arcibiskupství, byl velkým sběratelem ostatků svatých, které získával z různých koutů Evropy. 

Diplomat - Během celé své vlády dával přednost diplomatickému vyjednávání před vedením válek, což ocenili již jeho 

současníci. 

 

Karel IV. je oceňován především pro svou moudrost, vzdělanost a diplomatickou obratnost. Za jeho vlády dosáhly české země 

nebývalého hospodářského i kulturního rozkvětu. Dlouho opomíjená Praha se stala, založením Nového města pražského, 

skutečnou metropolí Svaté říše římské. A ani jeho další zakladatelské činy neztratily nic ze své důležitosti a dodnes se jimi 

můžeme těšit. Ať už je to při obdivování monumentální krásy chrámu sv. Víta, během procházek po Karlově mostě či 

při rozjímání v chodbách Karlštejna. 

 

Zdroj: http://otecvlasti.eu/karel-iv, https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV. 

 

http://otecvlasti.eu/karel-iv
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV


    Strana 28 (celkem 36)  

A snad na závěr citace z článku Barbary Semenov, Čechoaustralan Podzim/Jaro 2016: 

Jednou za x let, v řádu několika set, se objeví skutečný otec vlasti. Těch, kteří spadají do této kategorie, bylo a je stále příliš 

málo. V českých dějinách jsou dalšími velkými a osvícenými vůdčími osobnostmi Jiří z Poděbrad, Marie Terezie a Tomáš 

Garigue Masaryk. Každý člověk, národ, stát koneckonců celý svět touží po výjimečné osobnosti, která dokáže své vlastní 

zájmy ponechat stranou a soustředit se na všeobecné trvající blaho společnosti. Jak často slýcháme, že nemáme dobrou hlavu 

státu. Podíváme-li se však za humna, dá se tento povzdech aplikovat i na historii a současnost těch největších zemí světa. 

Panovníků, prezidentů, vůdců a vládců, vrcholných představitelů, a vůbec různých veličin, je a bylo nesčíslně. Jen málokteré 

oslavuje lidstvo i za 700 let. 
 

Spejbl a Hurvínek 
Víte, že v letošním roce Spejbl a Hurvínek oslaví spolu 90 let? Během těch let zavítali do 34 zemí světa, mluvili 22 jazyky. 

První loutku Hurvínka vyřezal před 90 lety (1926) řezbář Gustav Nosek jako doplněk již k populární starší figurce Spejbla, 

kterého vyřezal otec Gustava Karel Nosek v roce 1920. O čtyři roky později Josef Skupa, duchovní otec obou figurek, založil 

s touto dvojící první profesionální loutkové divadlo u nás. 

 

Oslavy Hurvínkových „kulatých“ narozenin začnou 2. května. Chystají se velké výstavy a akce u nás i v zahraničí. 

 

O dvojici, kterou doplňuje Bábinka, Mánička a pes Žeryk, vyšlo 57 knížek, vznikly Večerníčky i seriály jako Angličtina 

s Hurvínkem. Spejbl i Hurvínek mají ve vesmíru každý svoji planetku, v pražské zoo byl podle nich pojmenován šimpanz 

a rodina psů pralesních. Vyšli dvakrát na poštovních známkách. Některé jejich hlášky zlidověly, např. „Vidí to jak Hurvínek 

válku“. V Česku mají pět pomníků, v Německu hospodu a v Ekvádoru hotel. 

 

 
 

Spejbl má jméno po jistém čeledínovi na statku, který se šoural, nosil dřeváky, měl pleš a byl trochu ducha mdlého. Otec 

statkáře, který byl přítelem Skupovým, dával čeledínům vtipné přezdívky, a tomuto říkal Spejbl ze Spejblů. Skupa se tímto 

jménem nechal inspirovat a vtipně ho použil. Hurvínek se jmenuje podle jedné postavičky z pohádek Kovala Šlaise. 

Pojednávala o vykuleném kapřím chlapečkovi tohoto jména. Skupa pohádku ilustroval a toto jméno později pro stejně 

vykuleného Hurvínka převzal. V roce 1930 s nimi poprvé vycestoval do zahraničí. 

 

Zdroj: 5plus2 Náchodsko a Rychnovsko č. 2/2015 ze dne 15.2.2015 

Zdroj: http://www.supraphonline.cz/special/spejbl-hurvinek 
 

Hercule Poirot 
I slavný detektiv Hercule Poirot slaví. Celých 100 let!  

Jde o velmi puntičkářského a výstředního belgického detektiva. Má malou postavu oblejších 

tvarů, vejčitou hlavu s uhlově černými vlasy, které dominuje mohutný, pečlivě navoskovaný 

knír, jež je zároveň jeho chlouba. Je mu kolem 60 let. Rád nosí drahé obleky a mít na nohou 

jiné boty než jeho lakýrky je pro něj utrpení stejně jako neupravenost, smítko prachu či špatně 

uvázaný motýlek, též si libuje v pruhovaných kalhotách. Nesnáší venkov. Je to gurmán, který 

velmi rád navštěvuje různé drahé restaurace, kde ochutnává jídlo, z nějž má velmi rád sladké, 

dává například přednost likéru a sladkému vínu před pivem. Je velmi hrdý na to, že je Belgičan, 

a nesnáší, když si o něm lidé myslí, že je Francouz (které nemá moc v lásce), a když komolí 

jeho jméno, jež se vyslovuje Erkyl Poaro. Je velmi sebestředný a spousta lidí ho považuje 

za nafoukaného. 

 

Při vyšetřování je jeho metodou systém a pořádek. K dopadení zločince se nehoní po různých stopách, ale používá svých 

šedých buněk mozkových. Jeho postavu ztvárnilo několik herců, nejpopulárnější je David Suchet.  

 

Na stránkách http://www.nejlepsipoirot.cz můžete hlasovat o nejlépe namluvenou audioknihu, která se stane vítězem soutěže 

„Nejlepší Poirot“. Jako odměna vylosovaným účastníkům bude připraveno 30 knih a 20 audioknih z pera autorky 

nejoblíbenějšího detektiva Agathy Christie. Hlasuje se až do 16.4.2016 

 

Obrázek a info zdroj: https://www.google.com a https://cs.wikipedia.org/wiki/Hercule_Poirot  
 

Světová výstava Titanic 
Titanic byl ve své době největší osobní parník světa. Byl určen pro převoz cestujících a pošty mezi Evropou a Severní 

Amerikou. Právě ohromné transatlantické parníky symbolizovaly velkolepý rozvoj techniky a nástup nových technologií. 

http://www.supraphonline.cz/special/spejbl-hurvinek
http://www.nejlepsipoirot.cz/
https://www.google.com/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hercule_Poirot


    Strana 29 (celkem 36)  

Titanic však ztroskotal ve vodách Atlantiku již během své první plavby dne 15. dubna 1912. Zahynulo na něm přes 1500 

osob.  

Výstava Titanic dokonale zobrazuje historické souvislosti, společenskou, kulturní a politickou situaci na počátku 20. století. 

Výstava návštěvníkům přiblíží také velkou migrační vlnu, kdy 

tisíce lidí utíkalo z Evropy před chudobou a blížící za vysněným 

bohatstvím do Ameriky.  

 

Každý návštěvník při vstupu na výstavu obdrží boarding pass – 

palubní vstupenku s konkrétním jménem reálného člověka, který 

na Titaniku v době jeho katastrofy byl. Prožije tak celou 

prohlídku výstavy jako jeden z cestujících na palubě Titaniku. 

Díky dokonalé rekonstrukci kajut, strojovny nebo jídelny, 

návštěvníci nasají atmosféru přepychu a technického pokroku 

počátku 20. stol. Zažijí nádheru dobových interiérů i hluk 

strojoven a dotknou se osudného ledovce.  

 

Mezi exponáty jsou části vybavení lodi, kusy nábytku, porcelán, 

a mnoho osobních předmětů cestujících. Za projektem světové 

výstavy Titanic stojí společnost RMS Titanic, jež má výlučná 

práva na vyprošťování artefaktů z vraku Titaniku. Výstava byla rozšířena o tzv. českou stopu na Titaniku a také o velkou 

a přehlednou časovou osu mapující světové společensko-kulturnímu dění se zvláštním důrazem na situaci v tehdejších 

Čechách a na Moravě, které byly ještě součástí monarchie Rakousko Uhersko 

 

Osobní prožitky a mnoho reálných exponátů řadí výstavu Titanic k nejoblíbenějším na světě.  

 

Výstava je otevřená od 10. 2. 2016 do 30. 6. 2016  

Pondělí - Neděle (pokladna se zavírá v 18:00 hodin) od 9:00 - 20:00 hodin 

Prohlídka výstavy trvá min. 1 hodinu, proto jsou vstupenky prodávané na konkrétní čas - časový slot.  

 

Kontakt: PVA EXPO PRAHA, Beranových 667, 199 00 Praha 9, elefon: 774 213 655, e-mail: vstupenky@jvsgroup.cz 

 

Zdroj: http://www.vystavatitanic.cz  

Obrázek zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic 

 

Karafiátovi Broučci baví děti i dospělé 140 let! 
Kdo by neznal nádherný příběh svatojánských 

broučků, které napsal Jan Karafiát 

před neuvěřitelnými 140 lety.  

 

Jan Karafiát  - spisovatel, evangelický farář, duchovní 

publicista, se narodil před 170 lety 4.1.11846 

v Jimramově na Českomoravské vysočině, zemřel 

ve věku 83 let 31.1.1929. 

 

Jan Karafiát byl evangelický farář, který revidoval Bibli 

kralickou, a do literatury se zapsal  půvabnou knihou 

Broučci. Svá autorská práva na tuto knihu odkázal 

církvi českobratrské, která díky tomu mohla finančně 

podporovat vydání Bible a církevních tisků. Věnoval se biblistice, duchovní 

publicistice a literární činnosti. 

 

K jeho nejznámějším patří půvabné dílo Broučci – 1876. Stylisticky a jazykově 

vynikající vyprávění o rodině svatojánských broučků je alegorickým obrázkem, jak 

by měl vypadat život lidí žijících podle božích přikázání v evangelickém pojetí. Přestože kniha je určena dětem, oblíbená je 

i u dospělých pro její skutečný humanismus v zobrazení lidských vztahů, výchovu dětí i životní moudrost. Poetičnost knihy 

inspirovala filmaře i výtvarníky. 
 

Zdroj: http://www.spisovatele.cz a https://cs.wikipedia.org a www.artbook.cz   
 

Placená reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 

25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 50 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 

Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma. Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar 

Honsnejmanová.  

mailto:
http://www.vystavatitanic.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic
http://www.spisovatele.cz/
https://cs.wikipedia.org/
http://www.artbook.cz/


    Strana 30 (celkem 36)  

CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA – SLAVÍ VÝROČÍ 20 LET ČINNOSTI! 

Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 

ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací. Prodáváme též 

vstupenky na kulturní akce, koncerty, muzikály, sportovní utkání. Více na www.avanti-tour.cz 

 

CK AVANTI-TOUR 

Pulická 21 

518 01 Dobruška 

CZECH REPUBLIC 

kancelář otevřena: Po-Pá 9-17 

web: www.avanti-tour.cz, tel: +420 494 622 328 

 

RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 

Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, montážemi a servisem výtahů / plošin/ po celém Královéhradeckém kraji. 

Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí: 

 kompletní dodávky nových výtahů /včetně zpracování projektové dokumentace/ 

 provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů tak, aby byla odstraněna bezpečnostní rizika dle ČSN 27 

4007 /která uvede výtahy do souladu s evropskými normami/ 

 zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu/, zajištění vyšší úrovně servisu výtahů 

preventivní službou, aby se předcházelo vzniku poruch 

 bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 

 výrobu výtahů řešíme na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši 

smluvní partneři. Komponenty nakoupené na realizaci zakázek jsou vyrobeny 

převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny ze zemí EU. 

 

RP výtahy s.r.o. 

Julia Fučíka 182 

517 71 České Meziříčí 

Kontakt: 

rpvytahy@rpvytahy.cz 

www.rpvytahy.cz  

 

Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí má číslo 116 006 
Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje diskrétně odborné rady.   

 

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo se cítí být obětí trestného činu, a to 

bez ohledu na to, zda trestný čin byl nebo nebyl oznámen. Volat mohou oběti různých forem násilí 

včetně násilí domácího. Pomoc na lince je určena i obětem nedbalostních trestných činů, 

např. dopravních nehod. Linka poskytuje okamžitou pomoc, rady a informace ženám, mužům 

i dětem. Volat mohou lidé i při pouhém podezření, že jsou obětí některé z forem domácího násilí, 

ať už fyzického, psychického, ekonomického, či sociálního, stalkingu, nebezpečných výhružek 

a podobného trestního jednání.  

 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmyslných i nedbalostních trestných činů, 

kterým linka zprostředkuje rychlou a nadstandardní pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo nejblíže 

situované kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc také svědkům trestných činů, kteří byli událostí 

traumatizováni, potřebují psychickou podporu a informace o svých právech a ochraně.   

 

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou pozornost prevenci kriminality a na linku mohou zavolat i lidé, kteří se 

odůvodněně obávají, že se mohou stát obětí trestného činu a svou situaci potřebují konzultovat. 

 

Vznik a provoz této nové služby je realizován díky finanční podpoře Nadace Open Society Fund Praha a programu Dejme 

(že)nám šanci, který je financován z Norských fondů. 

 

Více informací naleznete na webových stránkách www.linka-pomoci.cz a http://www.bkb.cz  

 

Vylepto.cz 
Město Opočno provozuje na webových stránkách města nový 

portál http://vylepto.cz/ aneb plakáty na webu. Jsou zde nabídky 

kulturních a dalších akcí města Opočna, Dobrušky, Rychnova 

nad Kněžnou, Nového Města nad Metují a dalších míst našeho 

regionu, včetně Mokrého, ve formě plakátů.  

 

Tombola 
Obec Mokré věnovala tradičně tombolu na ples obce České Meziříčí. 

 

http://www.avanti-tour.cz/
http://www.avanti-tour.cz/
mailto:rpvytahy@rpvytahy.cz
http://www.rpvytahy.cz/
http://www.linka-pomoci.cz/
http://www.bkb.cz/
http://vylepto.cz/


    Strana 31 (celkem 36)  

Sobotní trhy Přepychy 

 
Více na www.prepychy.cz 

 

Tip pro zahrádkáře i kuchaře 
 

Mangold - chutný i okrasný doplněk  
Mangold přináší lahodné listy a řapíky s vysokým obsahem vlákniny, snadno se pěstuje a jasem svých barev překoná 

kdejakou květinu. Důvodů, proč by nám tato listová zelenina neměla v kuchyňské zahradě chybět, je však mnohem víc. Barvy 

duhy. Svítivé odstíny probarví zeleň užitkových záhonů. Žádná jiná zelenina není mezi kedlubnami a cibuli tak výrazná jako 

mangold. Sytě rudá, signální růžová, zářivě oranžová, žlutá nebo bílá - to jsou barvy listových řapíků a žeber. Poutavou 

podívanou uchystají i mezi trvalkami a letničkami. 

 

Může se pěstovat v truhlíku i na zahradě. Oproti salátu či špenátu má mangold velkou výhodu - nevybíhá do květu. Navíc 

rychle dorůstá, takže si pro listy nabité vitamíny a minerály můžeme chodit opakovaně od léta do podzimu. 

 

Mangold se dělí na listový a řapíkatý. Listový má hladší listy s tenkými, křehkými žebry. Jarní křehké lístky se výborně hodí 

k použití zasyrova místo salátu. Můžeme ho také použít místo špenátu. Ve srovnání se špenátem je chuťově jemnější, 

nehořkne na jazyku. 

 

Komu jde spíš o tlusté dužnaté řapíky, které se upravují a podávají podobně jako chřest, zvolí mangold řapíkatý. Řapíky je 

potřeba vždy oloupat a povařit. I řapíkatý mangold má jemňounce nasládlé listy, jsou jen o něco hrbolatější.  

 

Mangold se hodí do polévek, slaných koláčů, salátů, k těstovinám, k zapékání, do různých rolád, ale také do orientálních 

a indických pokrmů. Mangold se moc dobře doplňuje s rybami a sýrem. Stačí ho krátce povařit ve vodě nebo podusit 

na másle. Se zpracováním neotálíme, protože docela rychle vadne. Ani v lednici příliš dlouho nevydrží, můžeme ho však 

zamrazit. 

 

U obou typů mangoldu lze kuchyňsky zpracovat celou nadzemní část. 

 

Mangold pěstujeme ze semen, která vyséváme ven od dubna do června. Možný je i červencový až srpnový výsev, zvlášť 

chceme-li sklízet malé listy do salátu. Semena vkládáme do zkypřené, živné půdy 2 cm hluboko ve sponu okolo 

30 cm x 30 cm. Nejlepšího výnosu a zbarvení dosahuje na slunečném místě. 

 

Zeminu udržujeme vlhkou, bez plevelů. Semenáčky vzcházejí po dvou týdnech. Velké listy jsou připravené ke sklizni 

přibližně za osm týdnů, řapíky o čtyři týdny později. Sklízíme postupně. Odlamujeme nebo odřezáváme nejprve vnější části. 

V případě potřeby můžeme seříznout celou rostlinu téměř k zemi, nové listy na sebe nenechají dlouho čekat. 

 

Chorobami mangold zpravidla netrpí. Jen v přehuštěné výsadbě a při dlouhodobém suchu je náchylný k plísním. Poškodit ho 

mohou slimáci, ti však dřív spořádají hlávkový salát. 

 

Zdroj: http://www.novinky.cz  

http://www.prepychy.cz/
http://www.novinky.cz/


    Strana 32 (celkem 36)  

Zapečený mangold s brambory a sýrem 

1 mangold, 1větší cibule, ½ kg vařených brambor, 70 g másla, 50 g hladké mouky, ½ l mléka, strouhaný sýr, muškátový 

oříšek, sůl, pepř 

Uvařené brambory nakrájíme na plátky. Mangold omyjeme, odřízneme konce řapíků. Mladé listy nakrájíme celé i s  řapíky. 

Pokud má mangol plně vyvinuté řapíky, tak je odřízneme, oloupeme a spaříme horkou vodou. Zeleninu nakrájíme na kousky. 

Cibuli nakrájíme nadrobno, zpěníme na másle, přidáme mangold a osmahneme. 

 

Plátky brambor klademe do zapékací mísy vymazané máslem, osolíme, vložíme vrstvu mangoldu a přelijeme bešamelovou 

omáčkou. Posypeme strouhaným sýrem a zapečeme při 200 °C dozlatova.  

 

Bešamelová omáčka 

Na pánvi rozpustíme 50 g másla, přisypeme 50 g hladké mouky a mícháme, dokud nevznikne světlá jíška, přidáme mléko 

a mícháme, aby v omáčce nebyly hrudky, po pár minutách kdy se omáčka provaří a zhoustne, ji osolíme, opepříme 

a dochutíme špetkou muškátového oříšku a solí. 

 

Zdroj: http://www.receptyonline.cz 
 

Dejte si na zahradu rostliny s jedlými plody! 
Není nic příjemnějšího, než si při procházce vlastní zahradou moci sem tam něco uzobnout. Jestli si ale pod touto představou 

vybavíte klasický angrešt a rybíz, budete mile překvapeni. Keřů či stromů s jedlými plody je totiž velké množství, a tak není 

třeba se omezovat jenom na staré známé druhy. Jsou přitom nejen užitečné, ale také krásné na pohled.  

Dřeviny s jedlými plody se jistě stanou vítaným zpestřením do každé zahrady. Zvláště děti ocení možnost malého občerstvení 

při hraní. Mezi jedlými dřevinami najdete jak menší keříky, tak i velké keře či stromy. Velmi užitečné jsou také popínavé 

dřeviny, které budete moci nejenom mlsat, ale ještě odcloní nežádoucí pohledy.  

 

Morušovník černý  

Morušovník se jistě stane dominantou vaší zahrady. Je to vzrůstný strom dosahující výšky až deset metrů, proto nepodceňte 

pečlivý výběr místa pro výsadbu. Listy má poměrně veliké, po okrajích pilovité a na podzim se barví dožluta. Plody podobné 

podlouhlým ostružinám ze stromu na podzim postupně opadávají. Sklizeň vám tak usnadní plachta rozložená na zemi 

pod korunou.  

 

Rakytník řešetlákový 

Větší rozložitý keř se stříbřitě zelenými lístky bude v zahradě potřebovat více prostoru. Zato se vám ale odmění bohatstvím 

drobných oranžových plodů, které mají velmi vysoký obsah vitaminu C. Ty můžete z keře sklízet ideálně po prvních 

mrazících. Z rozdrcených plodů rakytníku pak připravte čaj, šťávu, sirup či ozdravný olej. Aby keře plodily, je potřeba mít 

samčí i samičí exempláře vysazené ideálně blízko sebe.  

 

Aktinidie kolomikta 

I mezi popínavkami se najdou keře s jedlými plody. Výborným příkladem je aktinidie. Roste v podobě liány, takže se hodí 

k pergole, altánu nebo na treláž. Menší plody velikosti angreštu připomínají chutí i vzhledem drobné kiwi. Na rozdíl 

od klasického kiwi však aktinidie kolomikta snese i mrazivé zimní teploty. Pro výsadbu vyberte slunečné místo s propustnou, 

lehce písčitou půdou. Aby rostliny plodily, je třeba samčí i samičí keř, popřípadě samosprašnou variantu.  

 

Dřín obecný 

Dřín je naše domácí dřevina, se kterou se můžete setkat při procházkách přírodou. Na jaře vykvétá drobnými kvítky ještě 

před olistěním, na podzim jej ozdobí množství malých temně rudých plodů. Velikostí připomínají olivy a v plné zralosti se 

dají konzumovat přímo z keře. Kromě množství vitaminu C obsahují i antioxidační látky. Lze z nich připravit šťávu nebo čaj. 

Velmi chutný je i džem či marmeláda, často se jimi dochucují i omáčky ke zvěřině.  

 

Zimolez kamčatský 

Plody tohoto druhu zimolezu bývají označovány jako kamčatské borůvky (nepleťte si je s kanadskými). Jsou podlouhlé, sivě 

modré, a je to jedno z prvního ovoce, které můžete na zahradě uzobávat. Zimolez roste v podobě jeden a půl metru vysokého 

keře, není tedy prostorově náročný. Spokojí se s každou půdou a roste téměř na všech stanovištích. Jediné, co vyžaduje, je 

občasná zálivka. Je také plně mrazuvzdorný, takže jej na zimu nemusíte nijak chránit.  

 

Temnoplodec černý 

U aronie si můžete vybrat, zda ji budete pěstovat v podobě keře nebo menšího stromku. Na půdní podmínky stanoviště je 

poměrně nenáročná, vyhovují jí slunečné polohy. Během roku je to nevýrazná dřevina, na podzim však poskytuje množství 

drobných černých plodů podobných jeřabinám. Jsou velmi chutné jak k přímé konzumaci, tak i k výrobě džemů, kompotů 

nebo vína.  

 

Autor Pavlína Elfová a zdroj: http://www.dama.cz   

 

http://www.receptyonline.cz/
http://www.dama.cz/


    Strana 33 (celkem 36)  

Zdraví  
 

Oregano neboli dobromysl – bylinka pro chuť i pro zdraví 
Dobromysl obecná, známá také pod názvem oregano, k nám přišla z teplého Středozemí. Pěstujeme ji na slunných místech 

a najdeme ji i na loukách. Právě ta dovážená, rostoucí na vápencových skalách ve středozemních oblastech, má největší 

množství silic a nesrovnatelnou sílu aroma i chuti. Dobromysl čili oregano je považováno za zázračné léčivé koření. 

 

Dobromysl potřebuje suché a slunečné místo, můžete ji pěstovat třeba i na skalce. Pěstujeme ji ze semen i z předpěstovaných 

sazenic, větší rostlinky následně množíme dělením. V zimě potřebuje dobře přihrnout zeminou, nebo i přikrýt chvojím. 

Je choulostivá na nízké teploty a může snadno přemrznout. Pro okamžité upotřebení stříháme vrcholky lodyh, k usušení pak 

stříháme nať těsně nad dřevnatými stonky, ze kterých rostlina znovu obrazí. Je to divoká rostlina a často se může vysemenit 

a rozrůst jako plevel, roste i volně na loukách a pasekách.  

 

Dobromysl obsahuje látky podporující chuť k jídlu. Je aromatičtější, ale jinak velmi podobná majoránce, proto ji může skvěle 

nahradit v přípravě všech našich známých pokrmů, kde je použití majoránky nezbytné. Dobromysl je součástí provensálského 

koření, Italové si bez ní nedokážou představit přípravu pizzy nebo těstovin. V Mexiku je součástí chilli koření a je nezbytná 

pro přípravu typického chilli con carne. Dochucujeme jí mletá masa, omáčky, rýži i saláty, nehodí se příliš do našich polévek, 

výjimkou je snad jen česká bramboračka, kde může opět nahradit majoránku. Naložená do olivového oleje slouží jako 

výborné aromatické dochucovadlo se všestranným využitím. 

 

Dobromysl je do jisté míry také součástí domácí lékárny. Pomáhá při kašli a proti bolestem v krku, bývá obsažena 

i v dětských bylinkových sirupech proti kašli. Má protizánětlivé účinky a zlepšuje zažívání, pomáhá při střevních potížích. 

Pozitivně působí také na psychiku a pomáhá při migrénách. 

 

Tato nenápadná, drobně kvetoucí bylinka je blízce příbuzná majoránce. Kdysi se jí přisuzovala čarovná moc a patřila mezi 

bylinky, které tvořily tzv. svatojánské kvítí. To ochraňovalo domácí zvířata i členy domácnosti před neštěstím a nemocemi, 

ale dokázalo prý také přičarovat lásku. Prapůvodně pochází oregano z mírného a subtropického pásu Evropy a Asie. Jak 

napovídá český název - dobromysl, jídla připravovaná s pomocí této bylinky navozují dobrou náladu a přinášejí potěšení 

z dobrého jídla. 

 

Zdroj: http://bylinky.zdrave.cz  

 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Co všechno dokáže alobal? 

Alobal není skvělý jen jako fólie, kterou můžete něco překrýt nebo do ní zabalit potraviny. Hodí se i při mnoha dalších 

činnostech v domácnosti. Podívejte se na pár příkladů jeho využití.  

 

Vyčistí gril 

Mastné a připečené zbytky na roštu grilu stačí vydrhnout kusem zmačkaného alobalu – budou pryč, aniž byste se nadřeli nebo 

museli používat chemii. 

Na odolné nečistoty na nádobí 

Je vaše forma na po upečení koláče připečená? Nebojte se, i s takovou si alobal poradí – použijte ho jen s vodou a přejíždějte 

jím po nádobě stejně, jako kdyby to byla houbička. Alobal zvládne i připečené kastroly. 

Pomůže při sušení prádla 

Vytáhnete vždy ze sušičky pár věcí, které pak elektrizují a lepí se vám na tělo? Už se to nestane, pokud k prádlu do sušičky 

hodíte kouli z alobalu 

Udrží banány déle čerstvé 

Až příště koupíte trs banánů, zabalte jejich stopky do alobalu. Díky tomu vydrží déle čerstvé 

Odstraní rez 

Občas se stane, že příbory v myčce ztratí lesk, nebo dokonce začnou rezavět. Pak je vyleštěte kouskem alobalu, budou jako 

nové. Alobal pomůže odstranit rez i z dalších materiálů. 

Kam s olejem 

Kam s olejem, na kterém jste právě dosmažili hromadu řízků? Zvlášť, když byste rádi omyli pánev? Udělejte si mističku 

z alobalu, klidně i použitého, a nechejte olej vystydnout v ní, pak se s ním bude lépe manipulovat 

Žádné připečené kraje 

Stává se vám, že jsou okraje koláče o hodně tmavší než zbytek? Zabráníte tomu vrstvou alobalu, kterou dáte kolem formy. 

Nabrousí nůžky 

Pokud potřebujete rychle nabrousit nůžky, stříhejte jimi alobal, právě tak je nabrousíte a nemusíte se zdržovat ostřením. 

Samozřejmě, že to je první pomoc, po které by mělo následovat pořádné nabroušení 

 

 

http://bylinky.zdrave.cz/


    Strana 34 (celkem 36)  

Zaskočí za trychtýř 

Potřebujete nalít vroucí vodu do láhve a nemáte po ruce trychtýř? Stačí kousek alobalu, který stočíte do kornoutu, a je to.  

 

Zdroj: http://www.prozeny.cz  
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  

Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte 

se svým lékařem!!! 
 

                                                                                                                            Velikonoce 28.3.2016 Šimon a Adam Francovi  

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Tak máme za sebou další rok, který byl pestrý po všech stránkách. Ale byl také docela klidný, zkrátka, tak by to asi mělo být.  

Ráda bych na tomto místě napsala ještě o jedné soutěži, které jsem se v loňském roce zúčastnila. Jsem nadšená fotografka už 

mnoho let a téma výstavy mne zaujalo natolik, že jsem poslala také tři fotografie.  

 

Velká fotografická soutěž „Příběhy české přírody“ probíhala od června do srpna a pořádala ji organizace BELECO, Z. S.  

www.beleco.cz, přední odborná organizace působící dlouhodobě v oblasti ochrany přírody, ve spolupráci s časopisy Moje 

Země a National Geographic Česko. 

 

Česká příroda je plná zajímavých příběhů, a tak vznikla tři zajímavá témata: 

A) Příroda za dveřmi - foto B) Krajina zázraků - foto C) Příroda v akci - foto i video 

 

Do všech kategorií bylo zasláno přes 600 fotografií a 19 videí. Nejlepší fotografie a videa vybírala odborná porota v září 

2015. Patrony soutěže se stali držitelé ceny Czech Press Photo -  fotografové Filip Singer a Ondřej Prosický. 

 

V říjnu 2015 proběhlo i slavnostní ocenění vítězů soutěže v rámci prezentace výstavy na zámku v Roztokách u Prahy. Poté 

od prosince do března 2016 následovala výstava na Masarykově univerzitě - Univerzitní kampus Bohunice, Brno. 
 

Další výstavy se konají:  

 od 21.3. do 30.4. v Botanické zahradě v Praze 

 od cca 4.5. do 29.5. v Severočeském muzeu v Liberci 

http://www.prozeny.cz/
http://www.beleco.cz/


    Strana 35 (celkem 36)  

 od 7.6. do 31.7. v prostoru Era svět v Praze a dalších místech 

 fotografie budou také prezentovány v časopisech Moje Země a National Geographic Česko 

 

Fotografie z výstav: http://www.beleco.cz/pribehyceskeprirody/fotogalerie/vystavy.html 

 

Na výstavách návštěvníci zhlédnou zhruba 30 vítězných fotografií ze třech kategorií soutěže a dále díla předních 

fotografů Ondřeje Prosického a Pavla Radosty. Na výstavu bylo vybráno i několik fotografií (sedmi) účastníků soutěže, kteří 

nebyli mezi oceněnými, a přesto jejich fotografie porotu zaujaly. A právě mezi nimi je i moje fotografie s názvem „Souznění 

barev“ (uvedená pod článkem). Výběr fotografie z takového množství soutěžních snímku mne velmi potěšil a jsem na to 

patřičně pyšná. Nakonec fotografování máme v rodině. Fotografii vystudovala moje maminka, pro mne a mého bratra se stalo 

fotografování velkým koníčkem a v našich šlépějích jde i moje dcera Kateřina. Je to krásné povolání, a rozhodně stojí 

za úvahu.  

 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka   
 
 

 

 
 

 

 
 

Citáty k zamyšlení … 
„Aby ti probodli srdce, je ti třeba nepřítel i přítel: ten první, aby tě pomluvil, a ten druhý, aby ti to přišel říci.“ Mark Twain 

 

Zdroj: http://citaty.net  

Mokerský zpravodaj vydává  
Obec Mokré 

Redakce:  
Knihovna U Mokřinky 

Mokré čp. 12  

517 71 České Meziříčí 
Periodicita vydávání:  

nepravidelně 4 – 5 x ročně 

Šéfredaktorka, texty a grafika: Dagmar Honsnejmanová 

Telefon: 601 339 859 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 

Fotografie: archiv kroniky obce, případní ostatní autoři jsou 

uvedeni zvlášť 
Číslo zpravodaje: 1/2016 

Spis. zn. 76.1-A/5 

Den vydání: 4.4.2016 

Tisk: Regereklama, Nádražní 460,  
517 73 Opočno 

Kontakt: 777 609 668 

Náklad: 115 ks 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 

Pro obyvatele Mokrého zdarma 

E-mail na zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz  

Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 

vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci. 

http://www.beleco.cz/pribehyceskeprirody/fotogalerie/vystavy.html
http://citaty.net/
mailto:kronika.mokre@seznam.cz
http://www.obecmokre.cz/zpravodaj2
http://www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj


    Strana 36 (celkem 36)  

 


